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ŞEFA DSP, 

AMENINŢATĂ 

CU MOARTEA
CONFLICT. Un document 

emis de Direcţia de Sănătate 

Publică (DSP) Galaţi a stârnit 

un adevărat război între autorităţile 

din Galaţi şi Brăila, iar şefa DSP 

Galaţi a primit ameninţări 

cu moartea. > pag. 04

07administraţie
Potop de nereguli 
la Fundaţia 
„Andreiana Juventus“

TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro

143 de cazuri noi de îmbolnăvire 
din cauza coronavirusului, numă-
rul total ajungând la 576. Acesta 
este raportul pentru 24 de ore, co-
municat ofi cial de Grupul de Comu-
nicare Strategică. Totodată, ofi cialii 
au confi rmat şi faptul că cinci per-

soane şi-au pierdut viaţa, după ce au 
fost diagnosticate cu coronavirus. 
Până pe 23 martie, ora 13,00, pe teri-
toriul României au fost confi rmate 
576 de cazuri de persoane infectate 
cu virusul COVID-19 (coronavirus). 
Dintre acestea, 73 au fost decla-
rate vindecate şi externate. Cinci 
persoane diagnosticate cu infec-
ţie cu COVID-19 şi cu boli cronice 

preexistente, internate în spitale 
din Bucureşti, Craiova, Iaşi şi Sucea-
va, au decedat. De la ultima infor-
mare, au fost înregistrate 143 de noi 
cazuri de îmbolnăvire. La secţiile de 
Terapie Intensivă erau internaţi 14 
pacienţi, din care şase în stare gra-
vă. Pe teritoriul României, în caran-
tină instituţionalizată erau, luni, la 
ora 13,00, 5.066 de persoane pentru 

care se efectuau verifi cări pentru a 
depista dacă au contactat virusul. 
Alte 72.247 de persoane erau în izo-
lare la domiciliu, sub monitorizare 
medicală. La nivel local, în centrele 
de carantină erau internate 84 de 
persoane, iar alte 2.435 erau în izo-
lare la domiciliu.  > pag. 03

Cinci decese 
şi 576 de cazuri de coronavirus

06social
Jumătate dintre elevii 
gălăţeni nu au acces 
la cursurile online

DE IERI-SEARĂ > EVENIMENT/05

Ieşirea din casă 
în timpul nopţii 
se face doar 
cu declaraţie

PREŢURI 

CRESCUTE 

NEJUSTIFICAT
LEGUME. În această 

perioadă, în care aprovizionarea 

cu alimente a devenit mai difi cilă, 

ni se pare extrem de important ca 

autorităţile să nu scape din vedere 

posibilitatea apariţiei speculanţilor. 

> pag. 11

10actual
Pacienţii fără urgenţe 
medicale vor fi  
externaţi în 48 de ore
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7˚ 
Înnorat

Cursul de schimb valutar

la data de 23.03.2020

Conform Ordonanţei 

Militare adoptate în 

cursul zilei de sâmbătă, 

cine trebuie musai 

să iasă din casă în 

timpul nopţii trebuie 

să aibă asupra sa o 

declaraţie completată 

și semnată.  . Mariana 

Constandache 
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editorial
viaţa liberă
Când economia tușește, stăm în casă!

GEORGE MARINESCU
george.marinescu@viata-libera.ro

Măsurile economice luate 
recent de guvern îmbracă 
o paletă largă și merită a 
fi  detaliate în contextul 
pandemiei determinate de 
COVID-19.

După ce au cumpănit, 
vorba cuiva important, nu zic 
cine, autoritățile au reușit să 
clarifi ce categoriile de părinți ai 
copiilor de până la 12 ani care 
pot benefi cia de zile libere. Mai 
întâi, pentru aceștia trebuie 
epuizate condițiile muncii la 
domiciliu, telemuncii și toate 
optiunile prevăzute în Codul 
Muncii, pe perioada suspendării 
cursurilor în școli și grădinițe 

și doar cu acordul angajatorului 
pentru domenii cheie, precum 
sistemul național de apărare, 
penitenciare, personal din 
unitățile sanitare de stat, 
utilități, comerț alimentar și 
alte categorii. Indemnizația este 
în valoare de 75% din salariul în 
plată, dar nu mai mult de 75% 
din salariul mediu brut. La fel 
va fi  și pentru cei care intră în 
șomaj tehnic. Este vorba despre 
salariați din domenii imediat și 
grav afectate (horeca, turism, 
servicii și chiar transporturi), 
ce au întrerupt activitatea total 
sau parțial ca urmare a stării 
de urgență și după ce fi rmele 
au obținut un certifi cat în acest 
sens de la Ministerul Economiei. 
Obligatoriu în format electronic 

Georg
e

Marine
scu

și fără... dosare cu șină. Tot aici 
intră și operatorii economici ce 
cunosc o reducere a veniturilor 
cu cel puțin 25% față de primele 
două luni ale anului 2020, 
urmând a benefi cia în această 
situație nu mai mult de 75% din 
totalul angajaților, în baza unei 
declarații pe propria răspundere. 
Totodată, Guvernul a amânat 
și termenul de plată pentru 
impozitele pe clădiri, pe teren, 
pe mijloace de transport, de la 
31 martie la 30 iunie 2020.

Un alt pachet se adresează 
direct întreprinzătorilor. Astfel, 
IMM-urile vor putea amâna 
la plată utilitățile, precum și 
chiria pentru sediile proprii, vor 
primi garanții de stat pentru 
obținerea de credite și dobândă 

maxime

“
Un om nu poate 

fi  mereu un erou, 

dar poate fi  

întotdeauna uman 

GOETHE

sinaxar
24.03.2020

Înainte-prăznuirea                      u

Bunei-Vestiri; 

înapoi
Să vină primăvara!

DĂNUŢ LUNGU
danut@viata-libera.ro

E mai bine că s-a amânat u

meciul de fotbal din Islanda. Ar fi  
revenit ai noștri, poate victorioși, 
însă ar fi  avut nevoie de carantină 
de 14 zile. Cantonament, cum zic 
alde Mirel Rădoi. Pentru cei care au 
făcut ieri revista presei doar la fără 
frecvență, Islanda a intrat pe lista 
țărilor cu minimum 500 de cazuri 
confi rmate.

Nu e ducere în derizoriu, u

am ferma convingere că într-o 
perioadă oarecum apăsătoare 
nu poți citi numai decrete și 
ordonanțe. Încerci o supapă, 
mai faci ture doar la nivel de 
imaginație, așa ai o șansă în plus 
de a fi  primul care zâmbește 
și când va veni cu adevărat 
primăvara. Căci va veni la un 
moment dat.

Apropo, îți sugerez un serial  u

de comedie în genul lui „Seinfeld”, 
care a făcut istorie în anii ’90. E 
vorba de „Larry David, inamicul 
public nr. 1”, e terapie, literalmente, 
uiți de izolete și inconștienții care, 
deși n-au ce face, își vântură în 
continuare garderoba pe străzi.

Mi se pare ciudat că u

ultimele două ieșiri din casă ale 
subsemnatului au fost încununate 
de întâlnirea unui personaj cam 
la 60 de ani, cu bască și palton de 
culoare maro. Prima dată l-am 
văzut la un magazin alimentar, a 
doua zi (nota bene - mă duceam la 
serviciu, nu mă afl am la plimbare) 
aștepta placid la trecerea de 
pietoni. Mă simt urmărit, n-am 
habar dacă mă mai poate salva 
cineva.

Măi tataie, eu am treabă, nu u

pot să stau în casă, l-am auzit 
sâmbătă pe un stimabil pensionar 

din București. Aproape că-l deranja 
întrebarea reporteriței. Nene, 
dacă-mi permiți să te tutuiesc, atât 
vreau: să te văd, la fel de arogant, 
și după ce va trece valul. Sper că 
ai înțeles unde bat, doar ești om 
activ, nu poți rămâne izolat la 
domiciliu...

Ministrul Economiei pune u

punctul pe i: „Nu vă faceți stocuri, 
pentru că nu vine războiul.” Iar 
unii, cei mai pesimiști dintre 
compatrioți, vor frământa din 
buze că nici măcar ăla nu mai vine. 
Păi, n-are autostradă, cel puțin în 
Moldova. Pe unde să se strecoare?

Se spune că persoanele de u

peste 65 de ani ar trebui izolate 
obligatoriu. Hm, la noi e mai greu. 
Meleșcanu abia a renunțat la 
funcția de șef al Senatului. 

N.R.u Acest text este un 
pamflet şi trebuie considerat ca 
atare. 

ION ZIMBRU
redactie@viata-libera.ro

A
ici, taman aici, unde mă 
pregătesc să scriu această 
lucrare de control, locuieşte 

satul. Satul acela, fost acesta. Şi, 
aici, exact aici, în fostul acesta, 
toate casele sunt la marginea 
satului, parcă aşteaptă pe cineva. 
Parcă aşteaptă aşa, continuu, pe 
cineva discontinuu. Pe cineva, 
care vine rar, ori nu mai vine, ori a 
uitat că sufl area satului, cu tot cu 
sat, stă numai al marginea satului 
şi nădăjduieşte până la moarte. 
Şi nu numai că nădăjduieşte, ci 
şi crede. Aici, taman aici, unde 
scriu această lucrare de control, 
oriunde ai pleca, tot acolo ajungi. 
Aici, numai aici, toată lăţimea este 

egală cu toată lungimea. Nimic 
nu-i minus. Nimic nu-i plus. Doar 
dragostea de loc, de mod şi de 
timp şi de vreme prisosesc, drept 
pentru care poate pofti şi poate 
veni oricine să-şi ia cât vrea, dacă 
mai are trebuinţă de loc, de mod, 
de timp şi de vreme. Aici, şi numai 
aici, toate fântânile stau multe şi 
lungi. Stau pline mereu cu apă 
neîncepută şi cu păsări neîncepute. 
Stau pline mereu cu Lună, cu 
toată Luna. Atât: numai să vii, să 
ieşi din discontinuu, să mergi la 
fântână şi să-ţi scoţi o căldare cu 
Lună. Şi să bei apă cu Lună din 
căldare. Şi să vezi că numai aici, 
şi numai aici, toate păsările sunt 
linii cu aripi. Şi numai aici cred 
că Mama niciodată nu moare. Şi 
numai aici Luna şi Mama nu se 

sfârşesc niciodată. Numai aici mi-a 
pus Dumnezeu mâna pe frunte…
şi am zis: Mamă, ce mână are 
Dumnezeu!... Şi numai Aici pot 
şti de unde vine Acolo. Şi o aud 
pe Mama strigând: vino mereu!... 
Şi numai aici, taman aici, l-am 
cunoscut pa Tata cu ochi albaştri. 
Numai aici Tata nu poate avea 
alt fel de ochi. Şi numai cu ochi 
albaştri se poate uita după Mama 
plecată-nspre Neuitare. Mama… 
femeia care mă scuipă frumos şi 
cu grijă să nu mă deochi!... Aici, 
taman în locul unde toate casele 
mereu sunt la marginea satului 
şi unde scriu această lucrare 
de control la marginea satului, 
taman aici mă duc mai Târziu, de 
parcă nu aş avrea nici un strop de 
Devreme. Însă, spre marele meu 

noroc, aici am pus trecutul să mă 
aştepte în viitor, uite-aşa, să nu am 
nici o şansă de fugă şi de scăpare 
din ochii de Argus ai doamnului 
Învăţător!... Sigur că da!... Taman 
aici, şi numai aici, în satul acela, 
fost acesta, am văzut şi am auzit şi 
am învăţat cum păsările îşi fac şi 
îşi cară cuiburile în spinare, cum 
oamenii ştiu să-i facă şi să-şi bea 
fântâni cu gurile-n jos. Şi numai 
aici am descoperit frumuseţea 
Morţii…picior peste picior. Şi 
numai aici, „prin Văile Golgotei”, 
cum spune un Ion Avram 
scriitor, toate casele stau cuminte 
la marginea satului frumos, 
dealurile umblă ziua şi noaptea pe 
drumuri şi vor să mă întorc Aici, 
în mijlocul sufl ării sale, până la 
sânge, până la os! .

tragedia
Lucrare de control la marginea satului

divina

subvenționată, garanția fi ind 
pentru 90% din credite în cazul 
celor de până într-un milion de 
lei și de 80% pentru creditele 
mai mari. Per total, potrivit 
specialiștilor, efectele tuturor 
acestor măsuri, coroborate și cu 
cele de ordin fi scal, ar genera 
un efect de multiplicare în 
economie de peste 150 miliarde 
de lei. E sufi cient? Este foarte 
greu de spus, mai ales că toate 
aceste măsuri au în vedere un 
termen rezonabil de timp, mai 
mult ca sigur nu pot fi  întinse 
la infi nit. Cum va fi  economia 
după ce va resimți toate efectele 
pandemiei, iar nu ne permitem 
să facem pronosticuri. Un singur 
lucru este cert deocamdată: 
trebuie să stăm în casă! .

nec plus ultra
Coadă la pâine

ION ZIMBRU                       

Pe omul acesta îl ştiu dinainte de a-l cunoaşte...

(el zice că mă cunoaşte dinainte de a mă şti)...

ce om este omul acesta! - îmi spun şi mă mir

văzându-l fericit în fi ecare zi!

 

Parcă ieri l-am văzut la coadă la pâine...

(murmura mărunţel nişte înjurături

fi indcă mai avea un cumpărător în faţă

foarte liniştit şi lămurit şi murdar de fi rimituri)!

 

Stătea la coadă la pâine şi mânca pâine

cumpărată de ieri, cumpărată de alaltăieri...

(eu nu mâncam nimic la spatele lui...

şi-mi era foame grozavă printre aici şi nicăieri)!...

 

Dumnezeule, ce frumos e la coadă la pâine

când am în faţă un om pe care-l ştiu

dinainte de a-l cunoaşte!... (el zice că mă cunoaşte

dinainte de a mă şti răbdător ca grâul târziu)!

pe repede

Echipa de serviciu  u

Responsabil ediţie: D.C. Predescu;
Corectura: Ramona Cotârleţ, 
Persida Vanda OneaAR
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Cinci decese 
şi 143 de cazuri noi 
de coronavirus 
 TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro 

 143 de cazuri noi de îmbolnăvire 

din cauza coronavirusului, 

numărul total ajungând la 576. 

Acesta este raportul pentru 

24 de ore, comunicat ofi cial 

de Grupul de Comunicare 

Strategică. Totodată, ofi cialii 

au confi rmat şi faptul că cinci 

persoane şi-au pierdut viaţa, 

după ce au fost diagnosticate cu 

coronavirus. 

"Până astăzi, 23 martie, ora 
13,00, pe teritoriul României, au 
fost confi rmate 576 de cazuri de 
persoane infectate cu virusul CO-
VID-19 (coronavirus). Dintre aces-
tea, 73 au fost declarate vindecate 
şi externate (51 la Timişoara, 17 
la Bucureşti, 3 la Craiova, unul la 
Constanţa şi unul la Iaşi). Cinci 
persoane diagnosticate cu infec-
ţie cu COVID-19 şi cu boli cronice 
preexistente, internate în spitale 
din Bucureşti, Craiova, Iaşi şi Su-
ceava, au decedat. De la ultima in-
formare, au fost înregistrate 143 
de noi cazuri de îmbolnăvire“, se 
arată în comunicat.

 Conform sursei citate, unul 
dintre cazurile confi rmate până 
luni este cel al unui deţinut care 
în data de 11 martie a fost trans-
portat de la Poliţia Capitalei la 
Penitenciarul-spital Bucureşti-Ji-
lava, pentru probleme medicale. 
"În urma testării realizate pe 23 
martie, acesta a fost diagnosticat 
pozitiv cu COVID-19. Precizăm 
că deţinutul a fost izolat încă de 
la momentul încarcerării, iar la 
testarea din 11 martie rezultatul 
a fost negativ“, se mai arată în 
comunicat.

 Ofi cialii, care refuză în con-
tinuare să furnizeze date despre 
judeţele din care provin cei bol-
navi, susţin că pacienţii nou con-
fi rmaţi au vârsta cuprinsă între 
5 ani şi 76 de ani.

 De asemenea, la secţiile de 
Terapie Intensivă erau internaţi 
14 pacienţi, din care şase în 
stare gravă. Starea de sănătate 
a celorlalţi pacienţi este bună, 
staţionară.

 Pe teritoriul României, în ca-
rantină instituţionalizată erau, 
luni, la ora 13,00, 5.066 de per-
soane pentru care se efectuau 
verifi cări pentru a depista dacă 
au contactat virusul. Alte 72.247 
de persoane erau în izolare la 
domiciliu, sub monitorizare 
medicală.

La nivel local, în centrele de 
carantină erau internate 84 de 
persoane, iar alte 2.435 erau în 
izolare la domiciliu. Până ieri, 93 
de persoane au fi nalizat perioada 
de izolare, după ce au stat la domi-
ciliu cele 14 zile impuse de lege.

 Până la această dată, la ni-
vel naţional, au fost prelucrate 
11.223 de teste, din care 277 în 
unităţi medicale private.

 Ofi cialii mai anunţă faptul 
că, prin structurile abilitate ale 
MAI, au fost întocmite 141 de do-
sare penale, sub aspectul săvâr-
şirii infracţiunii de zădărnicirea 
combaterii bolilor, faptă prevăzu-
tă şi pedepsită de art. 352 alin. 
1 Cod Penal. Totodată, Poliţia şi 
Jandarmeria au aplicat 665 de 
sancţiuni contravenţionale, pen-

tru nerespectarea măsurilor de 
izolare/carantină. De la intrarea 
în vigoare a Ordonanţei Militare 
nr. 2, au fost plasate în carantină 
instituţionalizată 118 persoane 
care nu au respectat perioada de 
autoizolare. De asemenea, două 
persoane afl ate în carantină au 
părăsit locaţia în care au fost 
plasate, pentru acestea fi ind dis-
pusă măsura carantinării pentru 
o nouă perioadă de 14 zile.

 De asemenea, cu ocazia for-
malităţilor de intrare în ţară, 
Poliţia de Frontieră a întocmit 
patru dosare penale, în care 
sunt cercetate 18 persoane, sub 
aspectul săvârşirii infracţiunii 
de fals în declaraţii, faptă pre-
văzută şi pedepsită de art. 326 
Cod Penal. .

NUMĂRUL ÎMBOLNĂVIRILOR A AJUNS LA 576  .  ALARMANT

 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

Un șofer în vârstă de 59 de ani 
și-a pierdut viaţa după ce mașina 
în care se afl a a ieșit de pe carosa-
bil. Accidentul s-a petrecut pe DE 
581, la intrarea în localitatea Ber-
heci, din cauză că, spun poliţiștii, 
conducătorul auto ar fi  pierdut 
controlul volanului. Nu se știe 

deocamdată motivul pentru care 
șoferul nu a mai putut controla 
direcţia, dar cert este că mașina a 
intrat pe contrasens, apoi într-un 
șanţ de pe partea stângă a direcţi-
ei de mers. Într-un fi nal, autotu-
rismul s-a lovit puternic de capul 
unui podeţ de beton, șoferul mu-
rind în urma leziunilor suferite. 
Poliţiștii au deschis dosar penal 
pentru ucidere din culpă. .

accident
A murit după ce a pierdut 
controlul maşinii

 GRIPA A MAI UCIS 

O PERSOANĂ  

DIN GALAŢI
EPIDEMIE. Doi gălăţeni 

au murit de gripă în actualul sezon 

rece, potrivit Institutului Naţional de 

Sănătate Publică (INSP). Ultimele 

date făcute publice arată că două 

dintre cele zece cazuri de gripă 

înregistrate în acest an la Galaţi 

au fost mortale. Ultimul deces a 

avut loc în săptămâna 9-15 martie 

(ultimele date disponibile - n.r.). În 

total, la nivel naţional, până pe 15 

martie fuseseră raportate 2.417 

cazuri de gripă clinică, dintre care 

1.883 confi rmate în laborator. În 

66 de situaţii, boala a fost mortală. 

În sezonul rece precedent, în 

perioada similară, în România erau 

înregistrate 181 de decese, de 

aproape trei ori mai multe decât în 

actualul sezon. Până la jumătatea 

lunii martie, au fost vaccinaţi 

antigripal peste 1,5 milioane de 

români din grupele de risc: bolnavi 

cronici, persoane vârstnice, 

copii, gravide, personal medical, 

persoane instituţionalizate. Odată 

cu măsurile de izolare la domiciliu 

instituite sau recomandate de 

autorităţi, precum și ca urmare a 

închiderii școlilor, se așteaptă ca 

și răspândirea virusurilor gripale 

sezoniere să fi e încetinită.  . R.B. 

Unde sunt 
amplasate 
radarele

TRAFIC. Astăzi, 24 

martie, radarele Poliţiei Rutiere 

vor fi  amplasate, în municipiul 

Galaţi, pe străzile Prelungirea 

Brăilei, Domnească și Portului. 

Şoferii care au drum în judeţ vor 

fi  monitorizaţi pe DN 25, în loca-

lităţile Şendreni și Piscu, iar pe 

DN 26 în localităţile Tămăoani și 

Oancea. Pe DE 581, o autospe-

cială cu radar va fi  amplasată 

pe raza localităţii Berheci, iar pe 

DJ 251, la Smârdan și Pechea.  

. M. Constandache online
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 CERTIFICATELE 

DE HANDICAP 

ÎŞI PRELUNGESC 

VALABILITATEA

Pește 
vândut 
la gardul 
școlii

AFACERE. Un gălăţean de 41 de 

ani are probleme cu legea după ce a vrut 

să scape rapid de un portbagaj cu pește. 

Bărbatul a parcat autoturismul în dreptul 

gardului unei școli din Micro 19 și și-a des-

chis ”taraba” oricărui dorea să cumpere 

marfă proaspătă. Printre clienţi s-au numă-

rat însă și poliţiștii Secţiei 3, care i-au cerut 

acte. Nu avea așa ceva, astfel că întreaga 

cantitate de 18 kilograme de pește, precum 

și cântarul au ajuns în custodia oamenilor 

legii. Vânzătorul este acum cercetat penal 

pentru deţinere și comercializare ilegală a 

peștelui. . M. Constandache

 TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro 

 Un document emis, duminică, 

după o videoconferinţă 

cu Ministerul Sănătăţii, de 

Direcţia de Sănătate Publică 

Galaţi a stârnit un adevărat 

război între autorităţile din 

Galaţi şi Brăila. Documentul, 

deşi unul cu caracter intern, 

a fost dat publicităţii, iar de 

aici au apărut şi supărările. Ba 

mai mult, cea care a semnat 

actul a început să primească 

ameninţări cu moartea, în ciuda 

faptului că totul a pornit de la 

o recomandare a Ministerului 

Sănătăţii şi nu era un lucru cert, 

ci doar un scenariu de lucru. 

Mai exact, conducerea Direcţi-
ei de Sănătate Publică (DSP) Galaţi 
a trimis către instituţia similară 
din Brăila un document prin care 
se propunerea, ca scenariu de lu-
cru, ca bolnavii de coronavirus să 
fi e trataţi în spitalele din Brăila, 
iar toţi ceilalţi pacienţi din judeţul 
vecin să fi e transferaţi la unităţile 
medicale din Galaţi. Acesta a fost 
motivul pentru care spiritele s-au 

infl amat, iar autorităţile din Bră-
ila au respins, categoric, această 
propunere. "Decizia Consiliului 
Judeţean Brăila, a celor două spi-
tale, Spitalul Judeţean şi Spitalul 
de Pneumo, este că nu acceptăm 
decizia DSP Galaţi. În momentul 
de faţă, noi avem pregătite trei pla-
nuri în ceea ce priveşte toată aceas-
tă strategie de tratare a pacienţilor 
cu COVID-19. O să înaintăm şi în 
scris, DSP Brăila ştie punctul de ve-
dere al spitalelor, noi o să transmi-
tem la DSP Brăila, iar ei vor trimite 
la DSP Galaţi şi celorlalte instituţii 
abilitate“, a explicat Francisk Chi-
riac, preşedintele CJ Brăila.

 Dacă preşedintele CJ Brăila a 
fost categoric în a refuza propu-
nerea DSP Galaţi, prefectul din 
judeţul vecin a explicat că, până 
la urmă, decizia fi nală o va lua 
Ministerul Sănătăţii. Tocmai de 
aceea, autorităţile brăilene susţin 
că vor trimite părerile tuturor spe-
cialiştilor către minister, ba chiar 
că vor informa autorităţile de la 
nivel central despre faptul că exis-
tă posibilitatea ca atât bolnavii cu 
coronavirus, cât şi cei fără acest 
virus să fi e trataţi în spitalele din 
Brăila. "Eu am spus că sunt situaţii 

în care trebuie să căutăm soluţii 
comune. Specialiştii vor găsi, sub 
îndrumarea Ministerului Sănătă-
ţii, cele mai bune soluţii. Transfe-
rul de sute, poate mii de pacienţi 
pe asemenea distanţă, într-un ase-
menea moment, în care încercăm 
cu toţii să limităm circulaţia, poa-
te fi  periculos. Sunt foarte multe 
argumente şi pro, şi contra, decizia 
va fi  luată de Ministerul Sănătăţii, 
cel care, evident, are toate datele 
problemei şi gândeşte soluţii la 
nivel naţional pe acest subiect. 
În această situaţie, nu putem ges-
tiona fi ecare de capul lui. Noi ne 
exprimăm punctul de vedere cu 
argumente medicale, iar cei de la 
minister, în cunoştinţă de cauză, 
să ia cele mai bune decizii. Con-
cluzia de astăzi este că, pe două, 
trei scenarii, gradual, în funcţie 
de evoluţia situaţiei, spitalele din 
Brăila sunt pregătite să gestione-
ze această criză. Vom comunica 
această hotărâre Ministerului Să-
nătăţii”, a explicat Cătălin Boboc, 
prefectul judeţului Brăila.

 Din păcate, indiferent care 
va fi  decizia luată de Ministerul 
Sănătăţii, situaţia creată de docu-
mentul semnat de Liliana Moise, 

directorul DSP Galaţi, este foarte 
gravă. Şi asta pentru că directoa-
rea DSP a început să primească 
ameninţări cu moartea. "Sunt sce-
narii sau variante de lucru, care 
fac parte din această procedură, 
se cheamă scenarii de evoluţie a 
infecţiei cu noul coronavirus. Şi 
în scenariul 3 şi în scenariul 4 se 
discută despre aceste transferuri 
între spitale. Mai departe, cei care 
sunt în măsură să aprecieze sunt 
specialiştii în domeniul sănătă-
ţii şi epidemiologii. Din păcate, 
doamna director Moise, care în 
urma videoconferinţei şi a con-
sultării cu directorii spitalelor a 
transmis această adresă, a primit 
ameninţări, de duminică noapte, 
cu moartea, şi pe Facebook, şi aca-
să, şi pe telefon.  Noi, cei din Comi-
tetul Judeţean pentru Situaţii de 
Urgenţă, care gestionăm această 
situaţie, o susţinem cu toate pute-
rile noastre pe doamna Moise, este 
una dintre cele mai valoroase re-
surse pe care le are judeţul Galaţi 
în lupta cu acest virus şi vom face 
tot ce ţine de noi ca doamna Moise 
să nu aibă niciun fel de probleme“, 
ne-a declarat Gabriel Avrămescu, 
prefectul judeţului Galaţi. .

SCENARII DE LUCRU GALAŢI-BRĂILA, PENTRU TRATAREA CORONAVIRUSULUI  .  CONFLICT 

UTIL. „Certifi catele de încadrare 

a copilului într-un grad de handicap 

şi atestatele de asistent maternal 

eliberate de Comisia pentru protecţia 

copilului, precum şi certifi catele de 

încadrare în grad şi tip de handicap 

eliberate de Comisia de evaluare a 

persoanelor adulte cu handicap, a 

căror valabilitate expiră în perioada de 

urgenţă, îşi prelungesc valabilitatea 

până la încetarea stării de urgenţă, 

se arată într-un comunicat al Direcţiei 

Generale de Asistenţă Socială 

şi Protecţia Copilului (DGASPC).

Directoarea DGASPC, Manon 

Cristoloveanu, ne-a asigurat că, dată 

fi ind situaţia, persoanele cu handicap 

vor primi pensia de handicap normal, 

atât cât ţine starea de urgenţă.Părinţii 

sau reprezentanţii legali ai copiilor 

vor transmite actele scanate pentru 

reînnoirea certifi catelor pe adresa 

dedicată de e-mail sec_copii_galati@

dgaspcgalati.ro. Pentru persoane 

adulte, adresa de e-mail este 

sec_adulti_galati@dgaspcgalati.ro. 

Persoanele care nu au acces 

la internet pot transmite documentele 

prin poştă, la adresa str. Brăilei nr. 138 

B, judeţul Galaţi, cod 800366. 

Pentru orice alt tip de solicitare 

se vor utiliza adresa de e-mail 

secretariat@dgaspcgalati.ro, 

serviciile poștale și telefoanele de 

contact: 0236.311.086, 0372.848.112, 

fax 0236.479.476.  . R.A.P. 

Documentul care a stârnit controverse Documentul care a stârnit controverse   uu
a fost emis de DSP Galaţia fost emis de DSP Galaţi

Ameninţări 
cu moartea, 
după 
o propunere 
de colaborare 

AR
H

IV
A 

V.
L.



24  MAR  2020   5E
V

E
N

IM
E

N
T

w
w

w
.v

ia
ta

-l
ib

e
ra

.r
o

 V
ia
ţa

 l
a
 z

i

www.viata-libera.ro
Live:  Ştiri de ultimă oră, zi de zi

Ieşirea din casă 
în timpul nopţii se face 
doar cu declaraţie
 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

 În contextul în care în România 

răspândirea coronavirusului 

se face deja la nivel comunitar, 

nemaiexistând un control 

foarte clar asupra modalităţii 

de transmitere de la contacte 

cert diagnosticate sau cu risc 

ridicat, se înmulţesc restricţiile 

de deplasare. Astfel, una 

dintre prevederile Ordonanţei 

Militare nr. 2, adoptată în cursul 

zilei de sâmbătă, prevede 

limitarea drastică a deplasărilor, 

deocamdată pe timp de noapte. 

Cine trebuie musai să iasă din 

casă trebuie să aibă asupra 

sa o declaraţie completată și 

semnată. 

Gălăţenii care din motive ex-
trem de importante și cu carac-
ter evident urgent sunt nevoiţi 
să iasă din casă în intervalul orar 
22,00 - 6,00 sunt obligaţi să își 
justifi ce plecarea printr-o decla-
raţie pe proprie răspundere, care 
să cuprindă, pe lângă elementele 
de identifi care, și motivul care a 
determinat ieșirea. Astfel, fi ecare 
persoană care își părăsește locu-
inţa în acest interval orar trebuie 
să aibă asupra sa, pe lângă docu-
mentul de identitate, o declaraţie 
chiar și olografă (scrisă integral 
de mână), care să cuprindă ur-
mătoarele elemente: nume, pre-
nume, numele părinţilor, adresa 
de domiciliu, seria și numărul ac-
tului de identitate și precizarea 
că sub sancţiunea prevederilor 
art. 326 Cod Penal privind falsul 
în declaraţii ale art. 352 referi-

toare la zădărnicirea combaterii 
bolilor, motivul și intervalul orar 
pentru care se face deplasarea de 
urgenţă face parte din următoa-
rea gamă: loc de muncă, consult 
medical care nu poate fi  amâ-
nat, deplasare la cumpărături 
de strictă necesitate și urgenţă, 
la magazine din apropierea do-
miciliului, asigurarea asistenţei 
unei persoane în vârstă vulnera-

bile ori pentru însoţirea copiilor, 
desfășurarea de activităţi fi zice 
individuale, în aer liber, cu ex-
cluderea oricărei forme de activi-
tate sportivă colectivă, deplasare 
scurtă, lângă domiciliu, legată de 
nevoile animalelor de companie. 
Semnată și datată, declaraţia va fi  
prezentată oricărui poliţist, jan-
darm sau poliţist local care o va 
solicita și care, pentru dovadă, o 

va putea fotografi a. Potrivit Or-
donanţei Militare nr. 2, care in-
stituie obligativitatea acestor de-
claraţii în scopul restricţionării 
deplasărilor nejustifi cate pe timp 
de noapte, aceste documente sunt 
necesare începând cu seara zilei 
de 23 martie, orele 22,00. Mode-
lul de declaraţie poate fi  descărcat 
de pe site-ul web al Guvernului 
României, Ministerului Aface-
rilor Interne, precum și de pe 
site-urile celorlalte instituţii cu 
atribuţii în domeniu.

 Recomandarea limitării 
deplasărilor pe timp de zi 

La acest moment, în România 
nu sunt interzise expres deplasă-
rile pe timp de zi, autorităţile pre-
ferând să recomande cetăţenilor 
să nu iasă din case și să se limiteze 
la deplasări de strictă necesitate. 
Pentru cei care pot lucra de la do-
miciliu a fost indicată această po-
sibilitate, iar în domeniile unde 
prezenţa la serviciu a salariatului 
este obligatorie s-a pus la dispozi-
ţia angajatorilor posibilitatea de a 
emite adeverinţe în acest scop. Cu 
toate acestea, recomandarea evi-
tării ieșirii în spaţii publice trebu-
ie privită într-un sens mult mai 
restrictiv, în condiţiile în care a 
fost făcută sub auspiciile unei or-
donanţe militare, dar și în contex-
tul în care autorităţile sanitare au 
anunţat că la acest moment, în 
România, se pune problema răs-
pândirii comunitare a COVID-19, 
contactarea acestuia nemaifi ind 
condiţionată de contactul cu o 
persoană cu diagnostic certifi cat 
ori cu o persoană provenită din-
tr-o zonă de risc. .

DE LUNI SEARA  .  OBLIGAŢIE

 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

Electrica Furnizare a decis să 
prelungească suspendarea tempo-
rară a activităţilor care presupun 
interacţiunea directă cu clienţii, 
în concordanţă cu măsurile adop-
tate de autorităţi, în contextul 
epidemiologic actual. "Pentru li-
mitarea răspândirii virusului CO-
VID-19 în comunităţile unde ne 
desfășurăm activitatea, în toate 

centrele de relaţii cu clienţii din 
arealul SFEE Muntenia Nord a fost 
prelungită perioada de suspenda-
re temporară a activităţii până pe 
31 martie 2020“, precizează un co-
municat remis de companie. Elec-
trica Furnizare le reamintește cli-
enţilor că pot utiliza următoarele 
canale alternative de comunicare: 
portalul și aplicaţia mobilă MyE-
lectrica, liniile telefonice dedica-
te (Telverde 0800.800.048 pentru 
indexul autocitit, linia call-cen-

ter 0244.406.006), formularul de 
contact online, corespondenţa 
prin e-mail, pagina de Facebook. 

Achitarea facturilor poate fi  efec-
tuată prin utilizarea modalităţi-
lor alternative de plată. .

prelungire
Centrele Electrica Furnizare de relaţii cu clienţii, 
suspendate până pe 31 martie

 FERMIERII                    

ÎŞI CONTINUĂ 

ACTIVITATEA
MADR. Ministerul Agriculturii 

(MADR) va face toate demersurile 

necesare astfel încât activitatea 

de producţie din agricultură, 

inclusiv industria alimentară 

să se desfășoare în cele mai 

bune condiţii. Astfel, MADR le 

recomandă angajaţilor care își 

desfășoară activitatea în domeniul 

agricol să completeze declaraţiile 

pe proprie răspundere prevăzute 

ca anexă la Ordonanţa Militară, 

pentru a confi rma deplasarea între 

domiciliu și locul de muncă, ţinând 

cont de specifi cul activităţilor 

din sectorul vegetal, zootehnic, 

apicol și industrie alimentară, iar 

angajatorilor să elibereze adeverinţe 

prin care să confi rme faptul că 

angajaţii realizează activităţi de 

producţie în domeniile respective. 

Activitatea fermierilor trebuie 

continuată inclusiv în contextul 

măsurilor prevăzute de Ordonanţa 

Militară privind măsurile de 

prevenire a COVID-19.  . G.I.M. 
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precizări
Coronavirusul nu se ia de pe haine

 REMUS BASALIC
remus@viata-libera.ro 

Secretarul de Stat în Minis-
terul Afacerilor Interne, Raed 
Arafat, a afi rmat, duminică, la 
Antena 3, că virusul SARS Cov 
2 nu se ia de pe haine. „Pantofi i 
sunt scoşi exact la intrare, îi ţin 
în casă, în apartament, dar la in-
trare. După care am scos hainele 
de afară. Am un gel pe bază de al-
cool pe care-l folosesc după ce mă 
spăl pe mâini şi mă dezinfectez 
cu el. De regulă, cămaşa şi haine-
le merg la spălat. Oricum, virusul 
nu se ia de pe haină, decât dacă 
cineva a strănutat pe tine. Chiar 
dacă ajunge pe haine, tot o să 

moară, mai ales că virusul nu se 
transmite de la haine. Se transmi-
te de la particule care sunt în aer 
dacă a strănutat sau tuşit cineva. 
Se ia mai ales de pe suprafeţe. Se 
ia dacă eu tuşesc sau strănut în 
palmă şi pun mâna pe o suprafaţă 

şi peste câteva ore vine altcineva 
şi pune mâna pe respectiva su-
prafaţă apoi pune mâna pe faţă“, 
a precizat Raed Arafat.

 Ofi cialul a mai precizat că 
virusul SARS Cov 2 nu se trans-
mite prin intermediul alimente-

lor, astfel că fructele şi legumele 
pe care le mâncăm nu trebuie să 
fi e spălate diferit faţă de cum o 
făceam până acum. Secretarul 
de stat recomandă totodată ca, 
atunci când vrem să deschidem 
o uşă sau să apăsăm pe butoanele 
de la lift etc., să încercăm să nu 
atingem cu palmele/ degetele su-
prafaţa respectivă.

„Telefonul trebuie dezinfectat 
des, cu şerveţele umede şi chiar 
cu soluţii cu alcool, dacă are folie 
pe el. Şansa mare e să iei coro-
navirus de la cineva care a stră-
nutat sau a tuşit în faţa ta, şi de 
pe suprafeţe pe care le-au atins 
cei bolnavi“, a mai precizat Raed 
Arafat. .

Peste 
40 la sută 
dintre elevii 
gălăţeni 
nu au acces 
la cursurile 
online
 ROXANA ARTENE PENCIU
roxana@viata-libera.ro 

 Consiliul Judeţean al Elevilor 

(CJE) Galaţi susţine că, în urma 

unui sondaj, a descoperit că, 

la nivelul Galaţiului, există o 

însemnată discriminare creată 

de sistemul de predare online, 

adoptat în perioada pandemiei 

de coronavirus. 

„Având în vedere situaţia 
la nivel naţional, desfășurarea 
acestor întâlniri în spaţiul virtu-
al este necesară, însă ele trebuie 
să aibă drept scop atât aprofun-
darea cunoștinţelor deja însușite 
în timpul orelor realizate în for-
mă fi zică, cât și aplicarea unor 
metode interactive de dobândire 

a unor noi informaţii și menţi-
nerea unei legături cu mediul 
școlar. În cadrul Adunării gene-
rale ce s-a desfășurat cu ajutorul 
platformelor online de comuni-
care, s-a realizat o consultare 
directă privind modalitatea prin 
care cursurile online ar putea fi  
mai efi ciente, diseminându-se 
astfel și formularul iniţiat de 
Consiliul Naţional al Elevilor cu 
privire la  metodele de predare 
și evaluare în spaţiul virtual. În 
urma centralizării răspunsu-
rilor din cadrul formularului 
iniţiat de Consiliul Naţional al 
Elevilor privind sistemul edu-
caţional virtual, se remarcă un 
procentaj de 21 la sută de elevi 
din judeţul Galaţi pentru care 
nu se desfășoară niciun fel de 

interacţiune cu cadrele didac-
tice în mediul online. Pentru 
aceștia, procesul educaţional a 
fost întrerupt brusc, iar menţi-
nerea unei legături cu mediul 
școlar nu s-a putut efectua. Iar 
pentru cei 79 la sută care au 
completat formularul și partici-
pă la cursuri online, acestea se 
desfășoară într-un număr foarte 
mic, materiile care primează fi -
ind matematica și informatica, 
iar rata de înţelegere a acesto-
ra nu mai este aceeași. De ase-
menea, dintr-o clasă, în medie 
participă mai puţin de zece elevi 
la orele din spaţiul virtual, toc-
mai pentru că acestea nu se 
desfășoară după un anumit pro-
gram stabilit concret dinainte 
de cadrul didactic, iar orele și 

zilele în care sunt realizate va-
riază în funcţie de context“, se 
arată în comunicatul semnat de 
Aura Badiu, responsabilul pen-
tru comunicare din cadrul CJE 
Galaţi şi de preşedintele CJE Ga-
laţi, Eduard Murariu.

Reprezentanţii elevilor gălă-
ţeni susţin că, pe lângă cei pentru 
care nu se desfăşoară cursuri on-
line, sunt şi alţi elevi, peste 20 la 
sută, care nu dispun de resursele 
necesare pentru a putea lua parte 
la acest tip de cursuri.

CJE Galaţi mai menţionează 
că, din aceste motive, profesorii 
nu ar trebui să le pună absenţe 
elevilor. În plus, volumul teme-
lor pentru acasă ar trebui să fi e 
moderat, se mai arată în comu-
nicat. .

SONDAJ AL CONSILIULUI JUDEŢEAN AL ELEVILOR  .  DISCRIMINARE

Eduard Murariu, preşedintele CJE Galaţiu

Băut şi fără 
permis, 
depistat        
în trafi c

PENAL. Poliţiştii Secţiei 3 Rurală 

Lieşti au oprit în trafi c, pe DJ 254, în co-

muna Griviţa, un autoturism la volanul 

căruia au identifi cat un bărbat de 36 

de ani. În urma verifi cărilor în bazele de 

date ale poliţiei, s-a stabilit că bărbatul 

nu deţine permis de conducere pentru 

nicio categorie de vehicule. Totodată, 

la testarea alcoolscopică, acesta a pre-

zentat valoarea de 0.03 mg/l alcool pur 

în aerul expirat. Bărbatul este cercetat 

acum pentru comiterea infracţiunii de 

conducere a unui vehicul fără permis de 

conducere.  . T.M.

 „NU FACEŢI                

CA ITALIENII!“
APEL. Apelul unei gălăţence 

stabilite în Italia, la Roma, este 

sfâșietor, în contextul în care 

această ţară este pe locul 2 

mondial în ceea ce privește 

numărul de noi cazuri de 

coronavirus și a înregistrat un 

număr record de decese, peste 

5.000 până ieri. ”Vă rog frumos, 

luaţi în serios situaţia actuală, nu 

faceţi cum au făcut italienii când 

virusul bântuia China, crezând că 

aici nu va ajunge! Până nu au scos 

poliţia și carabinierii în strada, nu 

s-au liniștit să stea acasă, conform 

avertizărilor! Acum mor cu sutele 

pe zi și infectaţi sunt zeci de mii! 

Îţi duci pe picioare un membru 

de familie la spital și nu-l mai vezi 

nici mort, de la morgă direct la 

crematoriu, nici măcar adio nu 

mai poţi să-i spui! Să nu uităm că 

în Italia sunt multe crematorii, nu 

ca în România, iar în zonele roșii 

nu mai fac faţă, îi transporta cu 

mașini militare în orașele cu mai 

puţini morţi! Abia acum au înţeles 

că trebuie să stea acasă! Până ieri 

au murit opt doctori, despre alte 

cadre medicale nu se dau cifre!“, 

ne-a transmis gălăţeanca.“Eu nu 

mai ies decât o dată pe săptămână 

să-mi fac cumpărăturile și atât, în 

rest stau în casă cu speranţa că 

va trece și acest coșmar. Multă 

sănătate vă doresc!“, a încheiat 

aceasta.  . S.B. AR
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Concursuri 
de angajare, 
anulate

URGENŢĂ. Gălăţenii care 

sperau să-şi găsească un post în 

administraţia locală au de aşteptat. 

Primăria Galaţi anunţă că, în confor-

mitate cu prevederile Decretului nr. 

195/16.03.2020 privind instituirea stării 

de urgenţă pe teritoriul României, se 

anulează toate procedurile de concurs 

de recrutare afl ate în desfăşurare. 

Acestea vizau posturile vacante din 

cadrul aparatului de specialitate al Pri-

marului municipiului Galaţi şi din cadrul 

Serviciului Public Comunitar Local de 

Evidenţă a Persoanelor. . A.M.

’
Din documentele 

de plată cu dată de 

efectuare ulterioară 

controlului Camerei 

de Conturi Galaţi, este 

evident că Fundaţia 

„Andreiana Juventus“ 

a dat dovadă de lipsă 

de responsabilitate faţă 

de fondurile alocate de 

la bugetul local pentru 

activităţi culturale.

DECIZIA NR 1/24.02.2020
a Camerei de Conturi Galaţi

Potop de nereguli 
la Fundaţia
„Andreiana Juventus“

PRIMA DECIZIE DIN 2020 A CAMEREI DE CONTURI GALAŢI  .  CONTROL

 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

 Finanţări cerute şi primite de 

la bugetul local fără note de 

fundamentare, bani publici 

cheltuiţi fără documente 

justifi cative şi respectarea 

procedurilor în vigoare, 

achiziţii realizate cu ignorarea 

prevederilor legale, dar şi 

prejudicii a căror întindere 

trebuie stabilită pentru a putea fi  

recuperate. Toate sunt cuprinse 

în Decizia nr. 1 din 24 februarie 

2020 a Camerei de Conturi 

Galaţi, structură a Curţii de 

Conturi a României, document 

care a ajuns pe ordinea de zi a 

şedinţei de joi a Consiliului Local. 

Decizia a fost luată în urma unui 

control al fondurilor alocate din 

bugetul local pentru activităţi 

nonprofi t de interes general, 

efectuat la Fundaţia „Andreiana 

Juventus“, şi cuprinde un potop 

de nereguli, dar şi măsuri care 

trebuie aduse la îndeplinire până 

la 30 iunie 2020. 

„Auditorii au descoperit un 
potop de nereguli în relaţia Pri-
măriei Galaţi cu Fundaţia «An-
dreiana Juventus», la care munici-
palitatea este membru fondator”, 
scriam în februarie anul acesta, 
în articolul „Plăţi nelegale din bu-
get pentru «balul cu Centenar» al 
Primăriei. - Nereguli descoperite 

de Curtea de Conturi”. Iată că, în 
2020, una dintre primele ţinte ale 
auditorilor Camerei de Conturi a 
fost chiar Fundaţia „Andreiana 
Juventus“. Decizia întocmită în 
urma controlului a ajuns pe me-
sele aleşilor locali. Noi vă prezen-
tăm cele mai importante consta-
tări ale auditorilor.

 Finanţare fără note
de fundamentare 

Prima constatare a auditorilor 
este aceea că, în anul 2019, Funda-
ţia nu a întocmit şi nu a prezentat 
municipalităţii note de funda-
mentare pentru sumele solicita-
te şi, ulterior, alocate din bugetul 
local al Galaţiului. Sumele sunt în 
valoare totală de 934.000 de lei. 
De asemenea, nu există note în 
care să fi e detaliate veniturile to-
tale destinate fi nanţării acţiuni-
lor socio-culturale derulate, pre-
cum şi cheltuielile totale asociate 
acestor activităţi. Aşa cum nu au 
fost prezentate semestrial, spre 
aprobare, membrilor fondatori, 
printre care se regăsesc Consiliul 
Local şi societăţi de interes local, 
programul de activitate precum 
şi execuţia bugetului de venituri 
şi cheltuieli. 

„În contradicţie cu dispoziţiile 
Legii privind achiziţiile publice, în 
2019, Fundaţia nu a aplicat cerin-
ţele legale referitoare la efectua-
rea achiziţiilor publice”, susţin 
auditorii. Fundaţia nu este nici 

măcar înscrisă în sistemul infor-
matic de achiziţii publice, deşi este 
fi nanţată, în majoritate, de către 
autorităţi, iar menirea ei este de a 
satisface nevoi de interes general. 

 Dispoziţii legale încălcate 
Auditorii mai acuză „încălca-

rea dispoziţiilor din Legea con-
tabilităţii şi din Legea privind 
regimul fi nanţărilor din fonduri 
publice alocate pentru activităţi 
nonprofi t de interes general”. Nu-
meroase nereguli au fost desco-
perite în activitatea desfăşurată 
de Fundaţie ca partener fi nanciar 
la realizarea Festivalului Interna-
ţional „Mărul de Aur”, desfăşu-
rat în perioada 20-21 aprilie în 
Galaţi. 

Conform Deciziei, valoarea 
estimativă a abaterii constatate 
este de 23.027 de lei, reprezen-
tând contravaloarea unor plăţi 
efectuate de Fundaţie cu ocazia 
evenimentului Festivalul Inter-
naţional „Mărul de Aur”, fi e fără 
documente care să ateste presta-
rea serviciilor contractate, fi e 
pentru servicii neprevăzute prin 
contractul de parteneriat. 

Mai mult, potrivit Camerei de 
Conturi, atât în cazul fi nanţării 
de la bugetul local a evenimen-
telor culturale, cât şi a altor acţi-
uni socio-culturale, ar fi  trebuit 
să existe o procedură de selecţie 
a proiectelor, decont estimativ 
pentru fi ecare, prognozarea ne-

cesarului de cheltuieli, astfel în-
cât totul să aibă la bază o funda-
mentare temeinică.

 S-a afundat mai rău 
Din Decizia ajunsă pe mese-

le aleşilor afl ăm că Fundaţia a 
transmis ulterior documente 
justifi cative pentru cheltuielile 
făcute în 2019, dar s-a afundat 
mai rău: „Din conţinutul acestor 
documente justifi cative se evi-
denţiază corectitudinea abateri-
lor consemnate în actul de con-
trol, chitanţele, ordinele de plată 
având ca dată de efectuare a plăţii 
luna februarie 2020, dată ulteri-
oară controlului efectuat de Cur-
tea de Conturi a României. Din 
documentele de plată cu dată de 
efectuare ulterioară controlului 
Camerei de Conturi Galaţi, este 
evident că Fundaţia «Andreiana 
Juventus» a dat dovadă de lipsă de 
responsabilitate faţă de fondurile 
alocate de la bugetul local pentru 
activităţi culturale, fi ind evident 
dezinteresul manifestat pentru 
justifi carea fondurilor publice 
obţinute fără respectarea unor 
principii de liberă concurenţă, 
transparenţă, nediscriminare”, 
se arată în document. 

Conform Deciziei nr. 1, până 
la 30 iunie 2020, autorităţile tre-
buie să ia măsurile legale pentru 
stabilirea întinderii prejudiciilor 
şi recuperarea acestora, inclusiv a 
benefi ciilor legale nerealizate. .AR
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Cum funcţionează 
testul pentru detectarea 
coronavirusului
 REMUS BASALIC
remus@viata-libera.ro 

 Tehnica PCR (test sensibil de 

biologie moleculară) este un 

kit de testare rapid, cu costuri 

fi nanciare mici şi care ajută 

la detectarea infecţiei cu noul 

coronavirus. Principiul de 

funcţionare al acestui test este 

ca o cantitate infi mă de material 

genetic să fi e amplifi cată prin 

PCR, după care un marker 

fosforescent este folosit pentru 

a identifi ca virusul, conform 

graphicnews.com. 

Medicii folosesc un beţişor 
steril pentru a colecta celule din 
nasul sau gâtul pacientului. Apoi, 
acizii nucleici de pe beţisor sunt 

amestecaţi cu reactivi de ampli-
fi care, iar substanţa rezultată 
este injectată într-un dispozitiv 
microfl uid care este rotit (centri-
fugat) la viteze înalte, pentru a 
„amesteca” ADN-ul pacientului 
cu reactivii. La fi nal, dispozitivul 
microfl uid este introdus într-un 
aparat de analiză care „citeşte” 
celulele din ADN-ul pacientului.

 Markerii rezultaţi în urma 
„amestecării”, prin centrifuga-
re, a celulelor din ADN cu reac-
tivii identifi că agentul patogen, 
devenind fosforescenţi şi emit 
semnale când sunt supuşi lumi-
nii albastre, devenind pozitivi în 
cazul prezenţei virusului.

 Cercetătorii din întreaga 
lume lucrează la noi moduri de 
detectare a virusului în cât mai 

scurt timp. Coreea de Sud are deja 
un avans, cu 20 de companii far-
maceutice care coordonează pro-
ducţia de teste de diagnostic de 
la fi nele lunii ianuarie, când erau 
confi rmate doar patru cazuri de 
infecţie cu SARS-CoV2.  Până pe 
20 martie, Coreea de Sud a testat 
mai mult de 250.000 de persoane 
din populaţia de 51,5 milioane.

 Mai departe, Italia a testat 
circa 150.000 de cetăţeni din 
60.5 milioane, Marea Britanie, 
50.000 din 66.4 milioane, iar 
Statele Unite, 32.000 (0.01 la sută 
din populaţia de 327.2 milioane). 
În spitalele din Italia, rezultatele 
la testul pentru virus sunt gata 
între patru şi șase ore. În Marea 
Britanie, în circa o zi, iar în State-
le Unite, în mai mult de o zi.

 În China, suplimentarea 
stocului de teste se face cu cir-
ca 1.6 milioane de kituri pe zi, 
conform Organizaţiei Mondiale 
a Sănătăţii, iar, în prezent, ţara 
exportă kituri care oferă rezul-
tatul în 15 minute de la realiza-
rea testului. Dată fi ind situaţia 
actuală, autorităţile transmit 
un semnal de alarmă în ceea ce 
priveşte testarea pentru noul 
coronavirus.

 Secretarul de stat în Ministe-
rul de Interne, Bogdan Despescu, 
a făcut, sâmbătă seară, un apel 
la populaţie să nu cumpere teste 
sau să accepte „aşa-zise” testări 
pentru depistarea noului coro-
navirus oferite prin internet de 
către persoane fi zice sau juridice 
neautorizate. .

ANALIZA CARE LE ARATĂ MEDICILOR DACĂ EȘTI BOLNAV  .  KIT

Cercetătorii din întreaga lume lucrează la noi moduri de detectare a virusului, în cât mai scurt timp  u

 REMUS BASALIC
remus@viata-libera.ro 

Colegiul Medicilor Stomato-
logi (CMS) din România salută 
decizia de a fi  suspendată tem-
porar activitatea cabinetelor de 
medicină dentară şi recomandă 
ca, în situaţia actuală, serviciile 
UPU/CPU să fi e utilizate pentru 
tratarea urgenţelor.

 Potrivit unui comunicat Cole-
giul Medicilor Stomatologi (CMS) 
recomandă Executivului „utiliza-
rea UPU/CPU pentru tratarea ur-
genţelor stomatologice, în cadrul 
cărora se poate asigura asistenţa 
stomatologică din cadrul spita-
lelor, alături de revizuirea pa-
chetului de servicii de medicină 
dentară care pot fi  prestate în ca-
drul acestora, inclusiv asigurarea 

cu personal califi cat (salariat sau 
pe bază de contract de servicii), 
pentru ca medicii stomatologi 
să îşi poată desfăşura activitatea 
în siguranţă şi să poată benefi -
cia de echipament de protecţie 
corespunzător şi de măsurile de 
protecţie socială şi economică 
corespunzătoare”.

 De asemenea, se impune 
adoptarea de măsuri tehnice care 

să reglementeze expres şi punc-
tual locaţiile în cadrul cărora se 
poate asigura acordarea asisten-
ţei stomatologice pentru mano-
perele de urgenţă, de principiu 
a acelor unităţi care dispun de 
capabilităţi de triaj şi de resurse 
pentru protecţia adecvată a per-
sonalului medical (ex.: serviciile 
UPU/CPU etc.), precizează sursa 
citată. .

Unde mergem pentru tratarea 
urgenţelor stomatologice

EFECT. Măsura închiderii școlilor din 

România a dus la o scădere bruscă a nu-

mărului cazurilor de rujeolă diagnosticate în 

ultimele două săptămâni. Astfel, săptămâna 

trecută au fost raportate doar 11 noi cazuri 

de îmbolnăvire, iar în săptămâna preceden-

tă 17 noi cazuri. Până la închiderea școlilor, 

în România erau raportate, săptămânal, cel 

puţin 50 de cazuri noi de rujeolă. În ultimii 

ani, ţara noastră s-a confruntat cu o gravă 

epidemie de rujeolă, în timpul căreia 64 de 

persoane, majoritatea copii, și-au pierdut 

viaţa. Printre decedaţi s-a numărat și un 

copil din municipiul Tecuci.  . R.B.

IZOLAREA 

POPULAŢIEI             

NU ESTE 

SUFICIENTĂ  
OMS. Ţările nu pot să-şi 

blocheze pur şi simplu populaţia 

pentru a învinge coronavirusul, 

a declarat, duminică, expertul în 

situaţii de urgenţă al Organizaţiei 

Mondiale a Sănătăţii (OMS), Mike 

Ryan, adăugând că sunt necesare 

şi măsuri de sănătate publică 

pentru a evita reapariţia virusului, 

transmite Reuters. „Ceea ce trebuie 

să facem este să ne concentrăm 

pe găsirea celor bolnavi, pe cei 

care au virusul şi să-i izolăm, să le 

găsim contactele şi să le izolăm“, a 

spus Ryan, într-un interviu acordat 

emisiunii Andrew Marr, de la BBC. 

„Pericolul existent chiar acum, 

cu restricţiile ... este că, dacă nu 

punem în aplicare măsuri puternice 

de sănătate publică, atunci când 

restricţiile de circulaţie şi blocajele 

vor fi  ridicate pericolul este că 

boala va reveni”, a avertizat ofi cialul 

OMS. O mare parte din Europa şi 

Statele Unite au urmat exemplul 

Chinei şi al altor ţări asiatice şi au 

introdus restricţii drastice pentru a 

lupta împotriva noului coronavirus, 

majoritatea lucrătorilor fi ind sfătuiţi 

să lucreze de acasă, în timp 

ce şcolile, barurile, pub-urile şi 

restaurantele sunt închise. Ryan 

a spus că Republica Chineză, 

Singapore şi Coreea de Sud, care 

au combinat restricţiile cu măsuri 

riguroase pentru a testa orice 

posibil suspect, au oferit un model 

pentru Europa.  . R. B. 

Închiderea 
școlilor a 
redus cazurile 
de rujeolăonlineAR
H

IV
A 

V.
L.



24 MAR 2020 9www.viata-libera.ro
Live: Ştiri de ultimă oră, zi de zi M

E
D

IC
IN
Ă

w
w

w
.v

ia
ta

-l
ib

e
ra

.r
o

 V
ia
ţa

 î
n

 s
ă
n
ă
ta

te

 REMUS BASALIC
remus@viata-libera.ro 

 Medicii de familie semnalează 

pericolul în care se afl ă 

pacienţii cu boli cronice din 

cauza lipsei de pe piaţă a unor 

substanţe active esenţiale în 

tratamentul acestor afecţiuni. 

În acest moment este cazul 

metforminului şi al levotiroxinei 

care lipsesc cu desăvârşire din 

farmacii”, anunţă Societatea 

Naţională de Medicina Familiei / 

Medicină Generală. 

Metforminul este un medica-
ment de bază pentru majoritatea 
pacienţilor cu diabet zaharat tip 
2, pentru foarte mulţi bolnavi, 
aceasta fi ind singura medicaţie. 
„Decompensarea diabetului nu 
înseamnă doar lipsa controlului 
glicemic, ci reprezintă simultan 
creşterea riscului de evenimen-
te cardio-vasculare majore (ac-
cident vascular cerebral, infarct 
miocardic), de complicaţii rena-
le, oftalmologice, de apariţie a 
piciorului diabetic etc. Prevalen-
ţa diabetului este în creştere la 
nivel mondial. Conform datelor 
IDF (International Diabetes Fe-
deration) - IDF DIABETES ATLAS 
Ninth edition 2019, în prezent 
463 de milioane de persoane au 
diabet, numărul acestora fi ind 
estimat la 700 de milioane în 
2045. Se considera că una din 11 

persoane are diabet, că una din 
două persoane cu diabet este ne-
diagnosticată şi că la fi ecare 8 
secunde o persoană cu diabet îşi 
pierde viaţa din cauza diabetului 
şi a complicaţiilor acestora”, ex-
plică medicii. 

În același timp, levotiroxina 
reprezintă singura substanţă 
activă folosită în România pen-
tru tratarea hipotiroidismului. 
Conform reprezentanţilor So-
cietăţii Naţionale de Medicina 
Familiei / Medicină Generală, 

prevalenţa pacienţilor cu hipo-
tiroidism poate depăşi 12 la sută 
din populaţia generală conform 
American Thyroid Association. 
”A sista accesul pacienţilor la 
tratamentul esenţial pentru 
controlul bolii presupune apa-
riţia de complicaţii şi chiar 
creşterea riscului de mortalita-
te. O astfel de situaţie nu e de 
dorit niciodată, dar în contextul 
pandemiei cu COVID-19 lipsa 
accesului la medicaţia de bază 
poate fi catastrofală, pentru 

că în această perioadă accesul 
la servicii medicale de specia-
litate este limitat şi pentru că 
evoluţia unei persoane cu afec-
ţiuni cronice decompensate în 
cazul infecţiei cu COVID-19 este 
mai probabil fatală. Solicităm 
asigurarea accesului la medica-
ţia de bază pentru pacienţii cu 
boli cronice. Orice sincopă în 
asigurarea stocurilor de medi-
camente pune viaţa acestora în 
pericol”, concluzionează medi-
cii. .

 CÂND AJUNG            

ÎN ŢARĂ TESTELE 

PENTRU 

CORONAVIRUS
ANUNŢ. Nelu Tătaru, 

secretar de stat în Ministerul 

Sănătăţii, a dezvăluit, duminică, 

la Digi24, când vor ajunge în 

ţară primele modele de teste 

individuale de coronavirus, după 

ce o companie sud-coreeană a 

anunţat că va trimite în România 

20.000 de kituri pentru testare. 

„Avem un contract în care 

Unifarm poate aduce în ţară o 

cantitate mai mare, cel puţin 

pentru început sunt 200.000 de 

teste. Urmează ca în această 

săptămână (23-29 martie - n.r.) 

să ajungă şi în ţară”, a precizat 

secretarul de stat.„Testările noi le 

vom face grupelor menţionate în 

toată această perioadă, după care 

extindem şi la cei instituţionalizaţi, 

la personalul medical şi pentru toţi 

pacienţii cu simptome respiratorii 

acute inferioare la care testul de 

gripă a fost negativ”, a adăugat 

acesta. Precizarea lui Nelu Tătaru 

vine după ce o companie sud-

coreeană a anunţat că va trimite 

României 20.000 de kituri pentru 

testarea noului coronavirus, ceea 

ce înseamnă două milioane de 

teste.În ultima vreme, tot mai 

multe voci din spaţiul public, 

ofi ciali, dar şi membri ai societăţii 

civile și jurnaliști, au cerut mai 

multe teste făcute populaţiei în 

vederea identifi cării din timp a 

persoanelor infectate cu noul 

coronavirus. Astfel, s-ar putea 

lua măsura izolării celor care sunt 

infectaţi, dar nu au simptome.   

. R.B. 

Metforminul este un medicament de bază pentru majoritatea pacienţilor cu diabet zaharat tip 2 u

Îngrijirea pacienţilor 
cu boli cronice, în pericol

AVERTISMENT AL MEDICILOR DE FAMILIE  .  MEDICAMENTE

 REMUS BASALIC
remus@viata-libera.ro 

O tumoră malignă de aproxi-
mativ 26 de kilograme a fost ex-
tirpată, joi, din abdomenul unei 
femei de 46 de ani, din Botoşani, 
a declarat, pentru Agerpres, me-
dicul Maria Olaru de la Secţia 
de Obstetrică şi Ginecologie a 
Spitalului Judeţean de Urgenţă 
”Mavromati” Botoşani. Potrivit 
acesteia, intervenţia chirurgi-

cală a durat aproximativ două 
ore.

 Femeia a venit la medic după 
ce a început să aibă probleme de 
respiraţie şi a observat o creştere 
semnifi cativă a volumului abdo-
menului. „Ea credea că se îngra-
şă. De fapt, era o tumoră malignă 
cât o sarcină la nouă luni. Sigur va 
avea nevoie şi de chimioterapie. 
Una peste alta, viaţa este salvată 
şi va trăi mult timp de aici încolo”, 
a afi rmat Olaru. .

Botoșani
Tumoare gigant, extirpată 
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Pacienţii fără urgenţe 
vor fi externaţi 
în 48 de ore
 TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro 

 Internările pentru operaţii 

şi investigaţii medicale sunt 

suspendate pentru 14 zile, 

începând de astăzi, iar în termen 

de 48 de ore vor fi  externaţi toţi 

pacienţii care nu sunt urgenţe şi 

nu necesită obligatoriu îngrijiri 

medicale, conform deciziei 

avizate de ministrul de Interne 

Marcel Vela. 

”A fost emis ordinul coman-
dantului acţiunii, avizat de mi-
nistrul Afacerilor Interne, Ion 
Marcel Vela, pentru instituirea 
măsurilor necesare limitării 
răspândirii infecţiei cu virusul 
SARS-COV-2(noul coronavirus), 
la nivelul unităţilor sanitare pu-
blice şi private.

 Astfel, începând de astăzi, 
24 martie, pentru o perioadă de 
14 zile, se suspendă internările 

pentru intervenţiile chirurgica-
le şi alte tratamente şi investiga-
ţii medicale spitaliceşti, care nu 
reprezintă urgenţă şi care pot fi  
reprogramate. De asemenea, se 
suspendă consultaţiile progra-
mate şi programabile, în struc-
turile ambulatorii ale spitalelor 
publice şi private.

 În termen de 48 de ore, de la 
intrarea în vigoare a ordinului, 
se externează toţi pacienţii care 
nu reprezintă urgenţe şi care nu 
necesită obligatoriu acordarea în-
grijirilor medicale în spital.

 Conducerile spitalelor pot de-
cide reorganizarea programului 
şi a permanenţei personalului, 
prin introducerea activităţii me-
dicale în regim de ture şi gărzi, 
fără afectarea salarizării perso-
nalului”, a anunţat Grupul de 
Comunicare Strategică.

 În acest context, preşedintele 
României, Klaus Iohannis, spune 
că vor fi  luate măsuri mai dure 

pentru limitarea răspândirii no-
ului coronavirus şi că vor fi  adă-
ugate noi măsuri economice şi so-
ciale, care să rezolve problemele 
şi mai multor categorii de între-
prinzători. „Împreună cu premi-
erul Ludovic Orban şi cu miniş-
trii, evaluăm permanent evoluţia 
răspândirii infecţiei. Măsurile 
restrictive de până acum au fost 
luate gradual, în funcţie de etapa 
în care ne-am afl at din punctul de 
vedere al transmiterii virusului 
în comunitate. Ca om care iubeş-
te democraţia, orice restrângere 
în exercitarea drepturilor funda-
mentale mă mâhneşte profund. 
Generaţiile care au avut cel mai 
mult de suferit de pe urma pri-
vaţiunilor unui regim care ne-a 
suprimat drepturile şi libertăţile 
decenii la rând înţeleg probabil 
cel mai bine cât de greu este să 
iei astăzi asemenea măsuri. Nu 
este o decizie uşoară, dar este ne-
cesară pentru a proteja sănătatea 

românilor şi a familiilor acestora. 
Vreau ca fi ecare român să înţe-
leagă că nu ne vom opri şi vom 
lua măsuri chiar mai dure, în mo-
mentul în care vor deveni absolut 
obligatorii pentru limitarea răs-
pândirii virusului. În egală mă-
sură însă, vom continua să-i aju-
tăm pe toţi cei afectaţi de această 
criză. Măsurilor sociale şi econo-
mice adoptate zilele trecute li se 
va adăuga un nou pachet, care să 
rezolve problemele şi mai multor 
categorii de întreprinzători şi oa-
meni de afaceri care se confruntă 
cu mari greutăţi. Nu este niciun 
secret pentru nimeni care era sta-
rea economiei româneşti înainte 
de izbucnirea acestei epidemii”, a 
spus, ieri, preşedintele Iohannis, 
într-o declaraţie de presă.

 Şeful statului a repetat, de 
mai multe ori, că ne confruntăm 
cu o situaţie fără precedent, în 
care viaţa fi ecărui cetăţean de-
pinde de decizii ferme. .

OPERAŢII ŞI INVESTIGAŢII MEDICALE, SUSPENDATE PENTRU 14 ZILE  .  DECIZIE

Operaţiile care nu sunt urgenţe vor fi  amânate pentru 14 zile u

 TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro 

Institutul Naţional de Sănătate 
(INS) a actualizat, ieri, algoritmul 
de testare. Toţi cei cu infecţie res-
piratorie acută severă, care nu au 
gripă, vor fi  testaţi pentru COVID-
19. Personalul medical care a avut 

contact cu un bolnav de COVID-19 
va fi  testat pentru coronavirus.

 Testarea pentru coronavirus se 
face doar la recomandarea medi-
cului, conform noului algoritm.

Astfel, prioritizarea testării în 
ordine descrescătoare a impor-
tanţei este următoarea:

 1. Persoane simptomatice cu is-

toric de călătorie internaţională;
2. Contacţi apropiaţi simpto-

matici ai cazurilor confi rmate;
3. Personal medico-sanitar 

(inclusiv asimptomatic) contact 
apropiat cu caz confi rmat;

4. Cazuri de SARI fără altă eti-
ologie (negativi la testul de gripă), 
din toate categoriile de vârstă şi 

din toate spitalele;
 5. Persoane instituţionalizate 

simptomatice.
Potrivit documentului elabo-

rat de Institutul Naţional de Să-
nătate Publică, testarea se face 
doar la recomandarea medicului, 
atât în sistemul public, cât şi în 
cel privat de sănătate. .

algoritm
Toate persoanele cu infecţie respiratorie acută severă, testate

Se închide 
Spitalul 
Judeţean  
din Suceava

COVID-19. Numărul cadrelor 

medicale din Spitalul Judeţean din Su-

ceava infectate cu noul coronavirus a 

ajuns la 52. Astfel, acesta a fost închis 

şi va fi  transformat în spital pentru CO-

VID-19, a declarat secretarul de stat 

în Ministerul Sănătăţii, Nelu Tătaru. 

După ce va fi  dezinfectat 48 de ore, 

la spitalul din Suceava urmează să 

fi e detaşaţi medici de la spitalele din 

judeţ, dar şi din alte judeţe. Începând 

de luni, Spitalul Municipal Rădăuţi 

a devenit spitalul de resort la nivelul 

judeţului Suceava.  . T.M.

 ANGAJĂRI 

ÎN SISTEMUL 

MEDICO-MILITAR
TEMPORAR. În 

contextul eforturilor întreprinse de 

autorităţile publice pentru limitarea 

răspândirii noului coronavirus 

(COVID-19), Ministerul Apărării 

Naţionale a demarat măsurile 

necesare pentru suplimentarea 

numărului de posturi din sistemul 

medico-militar, în vederea 

încadrării cât mai rapide a 

acestora, în conformitate cu 

prevederile Decretului 195, din 

16 martie 2020, privind instituirea 

stării de urgenţă pe teritoriul 

României. Angajările se vor 

face pentru o perioadă de şase 

luni, condiţiile generale şi cele 

specifi ce posturilor care urmează 

a fi  încadrate, punctele de 

contact, documentele necesare şi 

termenele de trimitere a cererilor 

de angajare urmând a fi  publicate 

de fi ecare unitate medico-

militară pe site-ul propriu şi pe 

site-ul central al MApN - https://

www.mapn.ro/cariera/index.

php. Sunt disponibile funcţii 

de medici în diferite specialităţi 

(boli infecţioase, epidemiologie, 

pneumologie, medicină de 

urgenţă, medicină de laborator, 

anestezie şi terapie intensivă, 

radiologie şi imagistică medicală, 

igienă, medicină internă, medicină 

de familie), asistenţi medicali şi 

farmacişti, în spitalele militare, 

institutele şi centrele medicale 

ale MApN, din Bucureşti, Braşov, 

Craiova, Cluj-Napoca, Constanţa, 

Galaţi, Iaşi, Piteşti, Sibiu şi 

Timişoara. Măsurile au rolul de a 

creşte capacitatea de reacţie şi 

rezilienţă a sistemului medico-

militar, angajat cu forţe şi mijloace 

în efortul pentru prevenirea şi 

limitarea efectelor COVID-19, 

precum şi pentru realizarea 

managementului consecinţelor, 

raportat la evoluţia situaţiei 

epidemiologice din ţară.  .T.M. 
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 RESTRICŢII 

ŞI LA CAR-UL 

PENSIONARILOR

ACTIVITĂŢI. Casa de 

Ajutor Reciproc a Pensionarilor 

(CARP) Galaţi a închis majoritatea 

activităţilor adiacente (turism, 

învăţământ limbi străine, frizerie-

coafură, cluburile, cabinetele de 

masaj și fi zioterapie etc.), dar 

continuă operaţiunile fi nanciare, 

la sediul său de la blocul V3, din 

apropierea Pieţei Centrale. „Am 

luat această decizie deoarece sunt 

chestiuni care nu suportă întârzieri, 

cum ar fi  ajutoarele în caz de deces 

și împrumuturile de strictă urgenţă. 

Însă am impus anumite restricţii, 

atât în activitatea la ghișeu, cât și în 

rândul personalului nostru. Intră în 

sediu maximum trei-patru persoane 

o dată, care păstrează o distanţă de 

cel puţin doi metri între ele, bonurile 

se eliberează jos, la intrare, și sunt 

doar unul-două ghișee deschise, în 

loc de zece, câte erau până acum. 

Nu mai sunt nici cozi mari la intrare, 

iar oamenii care așteaptă păstrează 

o distanţă sigură între ei“, ne-a spus 

prof. dr. ec. Ion Lucian Mehedinţi, 

preşedintele Casei de Ajutor 

Reciproc a Pensionarilor Galaţi. 

Acesta a afi rmat că sunt deschise în 

continuare și cabinetele medicale, 

însă numai „pentru trimiteri și 

îndrumare“. Programul de funcţionare 

al CARP Galaţi este între 8,00 și 

15,00, de luni până vineri.  . C.L. 

Cadastru în mediul rural, cu 312 milioane euro

 GEORGE MARINESCU
george.marinescu@viata-libera.ro 

Agenţia Naţională de Cadastru 
și Publicitate Imobiliară (ANCPI) 
a organizat o întâlnire de lucru 

la care au participat prefecţi, 
subprefecţi, primari și directori 
ai ofi ciilor de cadastru și publici-
tate imobiliară din opt judeţe: Ba-
cău, Botoșani, Galaţi, Iași, Neamţ, 
Suceava, Vaslui și Vrancea. Tema 

a fost informarea reprezentanţi-
lor autorităţilor locale cu privire 
la etapele și benefi ciile realizării 
cadastrului cu fonduri europe-
ne. Luna viitoare, instituţia va 
iniţia două proceduri de atribuire 
pentru înregistrarea sistematică 
a imobilelor din 246 de unităţi ad-
ministrativ-teritoriale (UAT).

 Una dintre problemele cu care 
se confruntă primarii este cea a 
cetăţenilor care nu deţin acte de 
proprietate pentru imobilul pe 
care îl posedă. Conducerea ANCPI 
le-a dat asigurări edililor că aces-
te imobile vor fi  înregistrate în 
sistemul integrat de cadastru și 
carte funciară cu condiţia să fi e 

împrejmuite. Astfel, cei care le 
ocupă vor avea calitatea de po-
sesori, urmând ca în termen de 
trei ani să devină proprietari, în 
cazul în care nu există contestaţii 
sau litigii.

 ANCPI este beneficiarul 
proiectului „Creșterea gradu-
lui de acoperire și de incluziu-
ne a sistemului de înregistra-
re a proprietăţilor în zonele 
rurale din România“, inclus 
în axa prioritară 11 din POR 
2014-2020, pentru realizarea 
cadastrului general în 660 
de comune, până în 2023, în 
valoare de 312 milioane de 
euro. .

Preţurile legumelor, 
crescute fără justificare 

 ANCA SPÂNU
anca@viata-libera.ro 

 În această perioadă agitată, în 

care aprovizionarea cu până 

şi cele mai simple alimente 

a devenit mai difi cilă, ni se 

pare extrem de important 

ca autorităţile să nu scape 

din vedere posibilitatea 

producerii de speculă la un nivel 

nemaiîntâlnit. 

Dacă, săptămâna trecută, vă 
explicam cum a ajuns jumătatea 
de litru de alcool sanitar să coste 
15 lei, acum tragem un semnal de 
alarmă în ceea ce priveşte unele 
alimente de bază.

Nu există motive care să justi-
fi ce creşterea artifi cială a preţu-
rilor la legume, de exemplu, atâ-
ta timp cât producătorii încă au 
cantităţi sufi ciente în depozite. 
Drept dovadă privind preţurile 
justifi cate şi normale, vă prezen-
tăm o factură, emisă către una 
dintre fi rmele din grupul de care 
aparţine şi "Viaţa liberă“, pentru 
o cantitate de legume care au fost 
achiziţionate pentru angajaţi. 
După câte se vede, preţul unui ki-
logram de ţelină rădăcină este de 
2 lei, iar pentru păstârnac şi sfe-
clă roşie, 1,5 lei. Luând în calcul şi 
TVA-ul aferent, de 9 la sută, fi ind 
vorba despre produse alimentare, 
se ajunge la un preţ rezonabil, pe 

care, până în urmă cu câteva zile, 
îl regăseam şi pe tarabe. Ţelina, 
în funcţie de calitate, ajungea la 
4-5 lei, morcovul era cam 2,5 lei, 
păstârnacul şi pătrunjelul rădăci-
nă, circa 3 lei, iar cartofi i - 2,5 lei. 
Sfecla roşie putea fi  cumpărată la 
1,5 - 2 lei per kilogram.

În ultimele zile, însă, din ce 
în ce mai multe mesaje ne averti-
zează că preţurile au tendinţe de 
creştere. Este difi cil pentru noi să 
verifi căm personal toate pieţele, 
de aceea, dacă sesizaţi diferenţe 
majore, ne puteţi scrie pe adre-
sa redactie@viata-libera.ro, cu 
menţionarea datei şi pieţei sau 
magazinului în care aţi observat 
situaţia.

În ciuda asigurărilor date, în-
tr-o emisiune televizată, de către 
Emil Dumitru, ministru secretar 
de stat în Ministerul Agriculturii 
şi Dezvoltării Rurale, că la legume 
şi la produse lactate nu vor exista 
probleme de aprovizionare, spe-
culanţii din pieţe sau interme-
diarii care determină creşterea 
preţurilor cu care se confruntă 
cumpărătorul fi nal par să fi e lă-
saţi de capul lor.

Din pricina măsurilor de sigu-
ranţă luate de instituţii pentru pro-
tejarea angajaţilor proprii, potrivit 
informaţiilor noastre controalele 
nu se mai fac fi zic, la tarabă, ci 
doar pe fl uxul de documente şi 
mai ales la marii retaileri, super 

şi hipermarketuri. La aceştia însă, 
diferenţele de preţ înregistrate nu 
au fost atât de mari, dar, de multe 
ori, marfa respectivă nu mai este 
disponibilă pe tot parcursul zilei.

Le atragem atenţia intermedi-
arilor puşi pe căpătuire în orice 
condiţii că, în timpul stării de 
urgenţă, autorităţile pot găsi 
soluţii, inclusiv de plafonare a 
preţurilor, nefi ind în interesul 
nimănui să mărească tarifele în 
mod nejustifi cat. Dacă anumite 
mărfuri pot dispărea, fi indcă 
provin din import, de exemplu, 
la legumele de bază nu este cazul 
să crească preţurile, atât timp cât 
producătorii dispun de cantităţi 
sufi ciente. .

PROFIT, DAR NU ÎN ORICE CONDIŢII  .  ATENŢIONARE

Aparatul 
PCR Real-
Time a fost 
montat

SPITAL. Printr-o informare 

de presă, Consiliul Judeţean Galaţi 

informează că ieri la Spitalul Clinic 

Judeţean de Urgenţă a fost instalat 

aparatul medical care poate 

depista noul coronavirus. Având 

în vedere măsurile de prevenire a 

răspândirii COVID-19, declaraţiile 

despre acest echipament medical 

vor fi  făcute în această dimineaţă, 

în curtea unităţii medicale, în zona 

corturilor de triaj, accesul în inte-

riorul laboratorului medical fi ind 

restricţionat. . G.I.M.AR
H
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Jocurile Olimpice se 
îndreaptă spre amânare

 MARIAN CĂPĂŢÎNĂ
marian.capatina@viata-libera.ro 

 Thomas Bach, președintele 

Comitetului Internaţional 

Olimpic (CIO), a admis public, 

pentru prima dată de la 

izbucnirea crizei provocate de 

noul coronavirus, că ia în calcul 

amânarea Jocurilor Olimpice 

de la Tokyo. Într-o scrisoare 

deschisă, preşedintele CIO a 

afi rmat că o hotărâre fi nală va fi  

luată în următoarea lună. 

„Suntem extrem de îngrijoraţi 
despre urmările pe care pande-
mia de COVID-19 le are asupra 
vieţilor oamenilor. Viaţa este dea-
supra tuturor celorlalte lucruri, 
inclusiv a organizării Jocurilor. 
Vreau să vă asigur că vom ţine 
cont de toate astea în luarea deci-
ziilor legate de Jocurile Olimpice 
de la Toyko 2020.

Drumul spre Tokyo e foar-
te diferit pentru fi ecare dintre 
voi. Mulţi nu vă puteţi antrena în 
modul în care eraţi obișnuiţi din 
cauza măsurilor luate împotriva 
COVID-19 în ţările voastre. Unii 
vă pregătiţi normal și așteptaţi să 
vă îndepliniţi visul olimpic. Mulţi 
v-aţi califi cat deja, dar un număr 
important nu. Ce avem toţi în co-
mun este incertitudinea. Asta ne 
ţine ca pe jar, în tensiune, și ridică 
întrebări despre un viitor pozitiv, 
distruge speranţa. Unii se tem 
chiar pentru propria existenţă. 
Incertitudinea e alimentată din 
faptul că, în acest moment, ni-
meni nu poate face estimări rea-
le despre durata luptei împotriva 

acestui virus. Asta e o realitate 
pentru sport, știinţă, media, po-
litică și pentru întreaga societate. 
Din păcate, nici Comitetul Olim-
pic nu poate răspunde la această 
întrebare. De asta ne bazăm pe 
sfaturile primite de la organiza-
ţiile de forţă, inclusiv Organiza-
ţia Mondială a Sănătăţii“, a spus 
Thomas Bach, în prima parte a 
scrisorii, adresată în principal 
sportivilor.

 Decizia, în mai puţin 
de patru săptămâni 

Preşedintele CIO a precizat că 
se analizează mai multe variante 
şi că deocamdată este prematură 
luarea unei hotărâri. „Ne gândim 
la mai multe scenarii, unele pe 
care le adaptăm de la o zi la alta. 

Pe de o parte, există îmbunătăţiri 
semnifi cative în Japonia, unde 
oamenii primesc cu căldură Fla-
căra Olimpică. Asta ne dă speran-
ţe că putem organiza competiţia, 
cu restricţii de siguranţă, respec-
tând principiul sănătăţii celor im-
plicaţi. Pe cealaltă parte, au văzut 
o creștere dramatică a cazurilor 
în unele ţări europene. De asta 
trebuie să ne gândim la un ur-
mător pas în scenariilor noastre. 
Ar fi  prematur să luăm o decizie 
despre data de organizare a Jocu-
rilor Olimpice de la Tokyo pe baza 
informaţiilor pe care le avem în 
acest moment. La fel ca voi, și noi 
avem o dilemă: să anulăm Jocuri-
le Olimpice și să distrugem visul a 
11.000 de atleţi din 206 Comitete 
Sportive Naţionale?

Amânarea nu ar rezolva ni-
cio problemă și nu ar ajuta pe 
nimeni. O decizie luată astăzi 
despre o eventuală amânare nu 
ar determina data viitoare a Jo-
curilor din cauza incertitudinii 
mondiale. Împreună cu părţile 
implicate am demarat discuţii 
detaliate pentru a completa eva-
luarea stării de sănătate a pla-
netei și impactul pe care îl are 
asupra Jocurilor Olimpice. In-
cludem inclusiv scenariul amâ-
nării. Muncim din greu și sun-
tem încrezători că vom fi naliza 
discuţiile în mai puţin de patru 
săptămâni“, a adăugat preşedin-
tele CIO.

Acesta a vorbit şi despre pro-
blemele pe care le-ar aduce o 
amânare. „Spre deosebire de alte 
evenimente sportive, amâna-
rea Jocurilor Olimpice este o 

provocare extrem de complexă. 
Un număr mare de arene nu ar 
mai fi  disponibile la o dată ulteri-
oară. Ar trebui să avem implicare 
totală și cooperare din parte Co-
mitetului de Organizare și al au-
torităţilor japoneze, al federaţii-
lor internaţionale, al comitetelor 
olimpice naţionale“, a mai spus 
Thomas Bach.

 Canada şi-a anunţat 
deja retragerea 

Jocurile Olimpice sunt progra-
mate să se desfășoare la Tokyo, 
Japonia, în perioada 24 iulie - 9 
august. Pandemia de coronavirus 
a dat complet peste cap sportul 
mondial. Mai multe evenimen-
te de califi care nu s-au putut 
desfășura, iar mai multe federaţii 
şi comitete olimpice naţionale au 
făcut presiuni pentru amânarea 
competiţiei.

Cea mai radicală poziţie o are 
Comitetul Olimpic Canadian, 
care tocmai a anunţat că a luat 
decizia de a nu participa, dacă 
marea competiţie mondială va 
avea loc în acest an. "Am luat 
difi cila decizie de a nu trimite 
delegaţii la Jocurile Olimpice și 
Jocurile Paralimpice. Facem apel 
la Comitetul Internaţional Olim-
pic și la Organizaţia Mondială a 
Sănătăţii de a amâna Jocurile cu 
un an și le oferim întregul spri-
jin pentru a naviga pe complexul 
drum al reprogramării. Nimic nu 
este mai important decât sănăta-
tea și siguranţa sportivilor și a co-

munităţii mondiale“, se arată 
în comunicatul ofi cial al 
canadienilor. .

SCRISOARE DESCHISĂ A PREŞEDINTELUI CIO  .  INCERTITUDINE

 MII DE JAPONEZI, 

LÂNGĂ FLACĂRA 

OLIMPICĂ
SIMBOL. Zeci de mii de 

japonezi s-au adunat să vadă 

fl acăra olimpică în oraşul Sendai 

(nord-estul ţării), duminică, în pofi da 

pandemiei de coronavirus, scrie 

dpa. Potrivit presei locale, 55.000 

de oameni au stat la coadă pentru 

a putea admira fl acăra olimpică 

expusă la Sendai, prefectura Miyagi, 

după ce simbolul suprem al JO a 

sosit în Japonia vineri, în cadrul 

unei ceremonii fără spectatori. 

Organizatorii Olimpiadei au numit-o 

„fl acăra reconstrucţiei“ în condiţiile 

în care nord-estul Japoniei a avut 

nevoie de nouă ani pentru a „repune 

pe picioare“ ceea ce a fost distrus 

de cutremurul şi tsunamiul din 

2011, care au lovit această parte 

a ţării. Flacăra olimpică a sosit 

vineri în Japonia, unde ceremonia 

festivă prevăzută cu această ocazie 

a fost redusă la cea mai simplă 

formă a sa, din cauza pandemiei 

de coronavirus, care pune sub 

semnul întrebării desfăşurarea 

Jocurilor Olimpice din această vară. 

Ştafeta fl ăcării olimpice pe teritoriul 

Japoniei va debuta pe 26 martie, 

la centrul de fotbal J-Village din 

prefectura Fukushima, care a servit 

drept bază a operaţiunilor pentru 

combaterea efectelor dezastrului 

nuclear de acum aproape un 

deceniu. Traseul fl ăcării, care 

include toate regiunile Japoniei a 

fost în mare parte menţinut, însă 

festivităţile programate cu această 

ocazie vor fi  reduse semnifi cativ.  

. M. Căpăţînă 

Primul deces 
în România 
din lumea 
sportului

CORONAVIRUS. 
Duminică seară s-a înregistrat al 

treilea deces pe teritoriul Româ-

niei al unei persoane infectate 

cu noul coronavirus (COVID-19). 

Este vorba despre omul de afaceri 

nemţean Vasile Ouatu, în vârstă 

de 70 de ani, care a fost fi nanţator 

şi preşedinte al Clubului de Volei 

Unic Piatra Neamţ, campion naţio-

nal în 2003 cu formaţia feminină. 

Acesta avea afecţiuni cronice 

preexistente, diabet şi hipertensi-

une arterială.  . M. Căpăţînă

’
Ar fi  prematur să 

luăm o decizie despre 

data de organizare 

a Jocurilor Olimpice 

de la Tokyo pe baza 

informaţiilor pe care 

le avem în acest 

moment 

THOMAS BACH,
preşedintele CIO
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 GABRIELA 

TALABĂ,                       

14 TROFEE
PALMARES. În 

palmares, Gabriela Talabă (24 

de ani) are patru titluri la simplu, 

cel mai recent fi ind obţinut în 

septembrie, la Redding (ITF de 

25.000 de dolari), celelalte fi ind 

în 2018 - Charleston (25.000 de 

dolari) și Marbella (15.000 dolari), 

respectiv, în 2017 - București 

(15.000 de dolari). În proba de 

dublu, gălăţeanca are zece titluri, 

cel mai recent în noiembrie, la 

Naples (25.000 de dolari). Celelalte 

victorii la dublu din palmaresul 

gălăţencei au fost obţinute astfel: 

în 2019, la Guayaquil și Fort Worth 

(ambele de 25.000 de dolari); în 

2018 - Varna și Marbella (ambele de 

15.000 de dolari), respectiv, Horb 

(25.000 dolari); în 2017 - București 

(15.000); în 2016 - Galaţi și Focșani 

(ambele 10.000 de dolari); 2015 - 

Galaţi (10.000 de dolari).  . S.B. 

Gabriela Talabă, 
oprită când era pe val
 SONIA BACIU
sonia.baciu@viata-libera.ro 

Începutul anului 2020 se 
prezenta foarte bine pentru gă-
lăţeanca Gabriela Talabă (24 de 
ani), care a atins luna trecută 
vârful carierei, locul 230 WTA, 
după ce fi nalul sezonului trecut 
o găsise pe poziţia 317 în lume, 
iar în 2018 era pe locul 406, la nu-
mai câteva luni după ce absolvise 
studiile universitare de la Texas 
Tech (Lubbock, SUA). Decretarea 
pandemiei cu noul coronavirus 
a pus pe „pauză“ întreaga 
activitate sportivă, prin 
anularea, amânarea sau 
mutarea turneelor ITF, 
WTA și ATP. O situaţie 
deosebită a fost pen-
tru cei care se afl au 
în plină competiţie, 
așa cum a fost cazul 
gălăţencei, care pe 
12 martie urma să 
joace în sferturile 
de fi nală ale turneu-
lui ITF de la Irapuato 
(Mexic).

În această perioadă, Ga-
briela se afl ă în Texas, unde 
își petrece timpul liber, dar 
se și antrenează pentru men-
ţinerea în formă, în vederea 
revenirii cât mai repide 
pe terenul de tenis, 

atunci când situaţia actuală o va 
permite.

  - Revenirea ta în circuit a fost u

de bun augur, cu o serie de 

turnee foarte bune, ce te-au 

urcat în clasamente. Cum 

ţi-a infl uenţat viaţa prezenţa 

în SUA, unde ai absolvit 

cursurile Texas Tech din 

Lubbock? 

 - Așa este, am avut o perioadă 
foarte bună în circuitul profesi-
onist, imediat după absolvirea 

facultăţii, în mai 
2018. Tenisul 

pentru mine 
a fost o ușă 
deschisă de 
la bun în-
ceput. Ini-
ţial prin 
p r a c t i -
c a r e a 
acest u i 
sport de 
la o vâr-

stă frage-
dă, iar mai 

apoi prin 
s p r i j i n u l 

acordat de 
către părinţi, 

domnul antre-
nor Mircea Ba-

sarab și 

Clubul Dacia în antrenamente 
și participarea în competiţii na-
ţionale și internaţionale pe par-
cursul anilor. Mai apoi, ajunsă 
în Statele Unite, la facultatea de 
management sportiv din cadrul 
Universităţii Texas Tech, am 
continuat studiile, dar și antre-
namentele de tenis și pregătire 
fi zică, acestea fi ind parte din pro-
gramul facultăţii. Având o bursă 
completă, a fost în principal ceea 
ce m-a determinat să aleg opţiu-
nea de a studia și juca tenis peste 
Ocean.

  - Din punct de vedere u

profesional, cum se vede 

stilul american, modul în care 

ai interacţionat cu sportivii? 

 - Pe parcursul timpului petre-
cut aici, am reușit să mă maturi-
zez, să fi u parte dintr-o echipă, să 
ajut și să fi u ajutată, să accept și 
să învăţ din greșeli, dar și cel mai 
important, să fi u disciplinată în 
alegerea programului, eu având 
obiectivul de a juca tenis la nivel 
profesional după colegiu, încă de 
la bun început. Am avut noroc 
de o echipa foarte bună cu fete 
bine pregătite, care m-au ajutat să 
îmi continui drumul și să ajung 
unde sunt acum. Aici am învăţat 
ceea ce înseamnă familia departe 
de familie. Oamenii din departa-
mentul sportiv, antrenorii, profe-
sorii și coechipierele mi-au fost 

alături de la bun început și m-au 
ajutat atunci când nu înţe-

legeam anumite lucruri, 
m-au motivat tot timpul 
să fi u cea mai bună ver-
siune a mea, să ne fi m 
alături, să mă adaptez 
la diverse culturi (noi 
fi ind din ţări diferite), 
să ne bucurăm împre-
ună pentru succesul 
echipei și să ne încu-
rajăm în momentele 
grele, atât pe terenul 
de tenis cât și în afa-
ră lui. Acestea, dar 
și călătoriile săp-
tămânale pentru 
competiţiile inter-
colegiale au fost 
pașii care m-au 
adus mai aproa-
pe de jucătoarea 
care sunt azi. 
Nivelul ridicat 
al competiţiilor 
a fost un factor 
foarte important 

pe parcursul aces-
tor ani, care m-a 

ajutat să realizez că 
se joacă tenis excepţi-

onal și la nivelul colegii-
lor în SUA și că pot mer-

ge mai departe de aici.
 - La fi nele anului trecut, u

ai avut câteva turnee în 

care ai întâlnit jucătoare de 

top, Madison Brengle (locul 

79 WTA la acel moment) 

şi Danielle Collins (31 

WTA), plus una în faţa 

cunoscutei Eugenie 

Bouchard (locul 157 la 

acel moment, fost număr 

7 mondial), în faţa cărora 

ai reușit victorii importante. 

Sunt aceste meciuri defi nitorii 

pentru tine? Te motivează să 

vrei mai mult?

 - Mă bucur de fi ecare dată când 
ajung să joc împotriva jucătoare-
lor mai bine clasate decât mine. 
Atunci îmi amintesc că pentru 
asta joc tenis și că tot timpul voi 
avea ceva de îmbunătăţit în jocul 
și mentalul meu. Având victorii 
împotriva lor este foarte încura-
jator pentru viitor, pentru că ador 
competiţia și vreau să demonstrez 
că sunt mai bine pregătită decât 
ele. Aceste meciuri cu siguranţă 
nu sunt defi nitorii și mă motivea-
ză tot timpul să vreau mai mult.

  - Prima parte a sezonului s-a u

încheiat brusc pentru tine, 

care erai „pe val“, cu anularea 

turneului de la Irapuato, unde 

trebuia să joci în sferturile 

de fi nală. O decizie fi rească 

a ITF, în actualul context, cu 

pandemia de coronavirus. 

Cum te afectează această 

”vacanţă” forţată?

 - A fost o decizie de așteptat. 
Iniţial auzisem că anumite ţări 
și-au închis graniţele și multe 
zboruri au fost anulate. Mai apoi 
am auzit de circuitul masculin 
care fusese suspendat și era de 
așteptat să se adopte aceeași poli-
tică și în circuitul feminin. Dacă 
nu s-ar fi  întâmplat așa, anumiţi 
sportivi ar fi  fost avantajaţi faţă 
de cei din ţări precum Italia, Chi-
na și altele. În același timp, nu 
este o decizie care stă în puterea 
noastră, ci a celor de la conduce-
rea WTA, ITF și ATP și se aplică 
tuturor jucătorilor.

 - Va fi  o perioadă destul de u

lungă fără competiţii, în care 

fi ecare sportiv va încerca să 

se antreneze așa cum poate 

mai bine. Tu cum ai reușit să 

te adaptezi situaţiei?

 - Ceea ce mă surprinde este că 
s-au anulat toate turneele până în 
luna iunie și această perioada se 
poate prelungi în zilele următoa-
re, depinzând de cum evoluează 
situaţia. Pe de o parte, va fi  greu să 
ne adaptăm la 12 săptămâni fără 
turnee și fără un venit pentru noi, 
cei care suntem în această situa-
ţie. Pe de altă parte, e bine pentru 
că timpul aceasta îmi permite să 
fi u alături de cei dragi și să mă 
pregătesc foarte bine, atât fi zic 
cât și mental, pentru zilele când 
vor începe din nou competiţiile. 
Programul meu acum este ca și 
în luna decembrie. Mă antrenez 
și fac pregătire fi zică de luni până 
sâmbătă, iar duminica mă odih-
nesc. La acest nivel este foarte im-
portantă recuperarea, pentru că 
poţi da un randament mai bun pe 
teren. Acesta este scopul fi nal al 
unui sportiv de performanţă.

 - Cum îţi umpli timpul liber pe u

care îl ai în această perioadă?

 - În timpul liber îmi place 
să învăţ să gătesc, pentru că nu 
am șansa asta atunci când sunt 
plecată în turnee săptămână de 
săptămână, să citesc, dar și să 
petrec timp cu logodnicul meu, 
Avery. .

PAUZĂ FORŢATĂ ȘI PENTRU TENIS  .  INTERVIU
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Bursele europene, 
la cel mai scăzut nivel 
din ultimii şapte ani
 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

 Principalele burse europene 

au coborât ieri la cea mai redusă 

valoare din ultimii 

şapte ani, după ce mai multe 

ţări au extins măsurile destinate 

limitării propagării epidemiei 

de coronavirus, Italia interzicând 

chiar şi călătoriile interne în 

condiţiile în care numărul 

deceselor a trecut de 5.400, 

transmite Reuters. 

În jurul orei 8,06 GMT, indicele 
bursier pan-european STOXX 600 
înregistra o scădere de 4,6 la sută 
în condiţiile în care bursele din Lon-
dra, Frankfurt şi Paris înregistrau 
căderi de peste 4 la sută. Acţiunile 
Airbus s-au prăbuşit cu 12,7 la sută 
după ce grupul aerospaţial euro-
pean a anunţat că anulează plata 
dividendelor pe 2019 şi accesează o 
nouă linie de credit în valoare de 15 
miliarde de euro în ideea consolidă-
rii poziţiei sale fi nanciare în contex-
tul pandemiei de coronavirus.

Răspândirea fără oprire a viru-
sului COVID-19 a obligat ţări întregi 
să se autoizoleze şi a oprit practic 
activitatea economică, ceea ce a 
determinat cele mai mari vânzări 
înregistrate de pieţele bursiere glo-
bale după criza fi nanciară mondia-
lă din 2008.

La nivel global, Senatul SUA nu 
a reuşit duminică să aprobe un plan 
gigantic de relansare a economiei. 
Republicanii, care deţin majoritatea 
în Senat, nu au reuşit să-i convingă 
pe democraţi să voteze în favoarea 

deschiderii dezbaterilor cu privi-
re la acest proiect de lege, care îşi 
propune să strângă până la 2.000 
de miliarde de dolari, ceea ce ar fi  
dus la un vot fi nal, luni, în camera 
superioară a Congresului SUA.

Având în vedere anunţurile ve-
nite din partea companiilor care 
vorbesc de pagubele provocate de 
paralizarea lanţurilor de aprovi-
zionare şi a cheltuielilor consu-
matorilor, analiştii sugerează că 
economia mondială este deja în 
recesiune. .

DUPĂ EXTINDEREA MĂSURILOR ÎMPOTRIVA CORONAVIRUSULUI  .  EFECTE

 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

Guvernul Britanic a anunţat ieri 
că va prelua, temporar, controlul 
asupra liniilor feroviare, pentru a 
evita falimentul operatorilor fero-
viari privaţi, după o cădere de 70 la 
sută a numărului de pasageri din 
cauza pandemiei de coronavirus, 
informează AFP şi Reuters.

Ministerul Transporturilor a 
informat că va suspenda contrac-
tele de franciză încheiate cu ope-
ratorii privaţi care îşi împart ex-

ploatarea reţelelor feroviare din 
Marea Britanie. Pentru o perioadă 
de cel puţin şase luni, Guvernul 
Britanic va prelua asupra sa toate 
costurile şi veniturile asociate cu 
exploatarea liniilor feroviare. Ope-
ratorii feroviari privaţi vor conti-

nua să ofere servicii de transport în 
schimbul unui mic comision plătit 
de Guvern.

Graţie acestei măsuri, trenurile 
din Marea Britanie vor continua să 
ruleze, chiar dacă cu o frecvenţă 
mai mică, ceea ce va permite anga-
jaţilor să ajungă la muncă în tim-
pul crizei, reducând perturbările 
la adresa economiei. Guvernul de 
la Londra a subliniat că, dacă nu 
ar fi  intervenit, ar fi  existat conse-
cinţe grave.

„Lăsarea operatorilor să intre 
în insolvenţă ar fi  provocat 

perturbări mult mai grave pasa-
gerilor şi costuri mai mari pentru 
contribuabili“, a informat Ministe-
rul Transporturilor într-un comu-
nicat de presă.

Separat, companiile britanice 
de transport Go-Ahead, First-
Group şi Stagecoach au anunţat 
că nu mai pot face previziuni cu 
privire la profi turile lor în acest 
an în condiţiile în care populaţia 
a încetat să mai călătorească cu 

trenurile 
şi autobu-
zele. ,

costuri
Guvernul Britanic preia controlul asupra liniilor feroviare

Airbus se 
împrumută 
cu 15 miliarde 
de euro

CREDIT. Grupul aerospaţial 

european Airbus a anunţat ieri noi măsuri 

destinate consolidării poziţiei sale fi nan-

ciare, în contextul în care pandemia de 

coronavirus afectează industria călăto-

riilor, transmite Reuters. Printre aceste 

măsuri se numără o nouă linie de credit în 

valoare de 15 miliarde de euro, anularea 

dividendelor pentru 2019, în valoare de 

1,80 euro pe acţiune, ceea ce reprezintă o 

valoare totală de aproximativ 1,4 miliarde 

de euro, precum şi suspendarea fi nanţării 

pentru completarea schemelor de pensii 

complementare. , O.A.C.

 CRIZA SANITARĂ 

SE TRANSFORMĂ 

ÎN CRIZĂ 

FINANCIARĂ

DECLIN. Banca americană 

de investiţii Goldman Sachs 

se aşteaptă ca Produsul Intern 

Brut mondial să se contracte 

cu aproximativ un procent în 

2020, un declin economic mai 

important decât cel înregistrat 

după criza fi nanciară globală din 

2008, transmite Reuters. „Criza 

coronavirusului, sau mai exact 

răspunsul la criză, reprezintă 

o constrângere fi zică, spre 

deosebire de una fi nanciară, asupra 

activităţii economice care este fără 

precedent în istoria postbelică“, 

se arată într-un raport elaborat 

de analiştii de la Goldman Sachs. 

Banca de investiţii se aşteaptă 

ca PIB-ul în economiile avansate 

să se contracte „foarte mult“ în al 

doilea trimestru, inclusiv o cădere 

de 24 la sută în SUA, ceea ce ar 

reprezenta un declin de două ori şi 

jumătate mai mare decât recordul 

înregistrat vreodată de Statele Unite 

în perioada postbelică. Goldman 

Sachs nu este singura bancă de 

investiţii care mizează pe o cădere a 

PIB-ului SUA. Morgan Stanley şi JP 

Morgan Chase susţin şi ele că criza 

sanitară începe să se tranforme 

într-o criză fi nanciară.  . O.A.C. AR
H
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Rusia susţine că ajută 
Italia, dar nu pentru 
ridicarea sancţiunilor UE
 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

 Kremlinul a transmis luni că 

asistenţa medicală pe care Rusia 

o oferă Italiei pentru a o ajuta în 

lupta împotriva coronavirusului 

nu face parte dintr-o încercare de 

a convinge Roma să contribuie 

la ridicarea sancţiunilor Uniunii 

Europene împotriva Moscovei, 

relatează Reuters. 

Armata rusă a început dumini-
că să trimită pe cale aeriană ajutor 
medical pentru Italia, în urma 

unui ordin al preşedintelui Vladi-
mir Putin, un gest de bunăvoinţă 
pe care Moscova l-a etichetat "De 
la Rusia, cu dragoste“, comentează 
agenţia britanică de presă.

Întrebat dacă Rusia se aşteaptă 
ca, în schimbul ajutorului, Italia să 
încerce să determine UE să ridice 
sancţiunile impuse Moscovei în 
legătură cu confl ictul din Ucraina, 
purtătorul de cuvânt al Kremlinu-
lui, Dmitri Peskov, a spus că ideea 
este absurdă.

"Nu vorbim despre nicio condi-
ţie sau calcule sau speranţe aici“, a 
declarat el.

"Italia are cu adevărat nevoie 
de un sprijin cât mai mare, iar 
Rusia face posibil acest lucru“, a 
adăugat Peskov.

În acelaşi timp, potrivit agenţi-
ei ruse de presă Interfax, Moscova 
i-a exclus pe vizitatorii din ţările 
aliate foste sovietice de la inter-
dicţia de intrare în ţară adoptată 
ca măsură împotriva răspândirii 
coronavirusului. Interdicţia de 
intrare în Rusia, impusă anteri-
or împotriva tuturor străinilor, 
cu excepţia diplomaţilor, fără un 
permis de rezidenţă, a fost modi-
fi cată pentru a le permite accesul 

temporar vizitatorilor din Comu-
nitatea Statelor Independente, 
care cuprinde în mare parte foste 
ţări sovietice, potrivit DPA.

Rusia a raportat circa 430 de 
cazuri de îmbolnăvire cu corona-
virus şi un deces, o femeie de 79 
de ani care avea şi alte probleme 
de sănătate.

Minimalizând impactul bolii, 
guvernul rus a subliniat ulterior 
că femeia nu a murit direct din 
cauza COVID-19, astfel că decesul 
nu a fost raportat în statisticile 
ofi ciale transmise luni, precizea-
ză DPA. .

STRATEGIE SAU SPRIJIN DEZINTERESAT?  .  CONTROVERSE

 VICEPREMIERUL 

CARMEN CALVO, 

TESTATĂ PENTRU 

CORONAVIRUS

 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

Uniunea Europeană este pregă-
tită să înceapă negocierile de adera-
re cu Albania şi Macedonia de Nord, 
potrivit unui proiect de decizie una-
nim al celor 27 de ţări membre ale 
blocului comunitar, citat luni de 
Reuters, care notează că este de aş-
teptat ca respectivul proiect să fi e 
fi nalizat săptămâna aceasta.

Cele două ţări din Balcanii Oc-
cidentali şi-au văzut speranţele 
spulberate de mai multe ori, întru-
cât Franţa şi Olanda au manifestat 

scepticism în ceea ce priveşte evolu-
ţia lor în materie de democraţie şi de 
combatere a corupţiei, temându-se 
să accepte noi membri într-o perioa-
dă în care coeziunea blocului comu-

nitar era deja afectată de Brexit. Dar 
Parisul şi Haga şi-au atenuat obiec-
ţiile în ultimele săptămâni, iar pro-
cesul s-a accelerat în pofi da faptu-
lui că Europa a devenit după China 

focarul principal al pandemiei de 
coronavirus pe plan mondial luna 
aceasta, notează sursa citată.

Grecia nu se alăturase înainte 
de weekend acestei decizii, care ne-
cesită unanimitatea tuturor mem-
brilor UE, dar surse diplomatice au 
declarat că Atena şi-a dat acordul 
după ce ultimul proiect include 
formulări mai ferme cu privire la 
protecţia minorităţilor naţionale în 
Albania.

Dacă nicio ţară nu se va opune, 
decizia va fi  aprobată ofi cial la ju-
mătatea săptămânii, au adăugat 
sursele citate de Reuters. ,

preaderare
UE, negocieri cu Albania şi Macedonia de Nord

Fond ONU 
de sprijin în 
tratamentul 
pacienţilor 

DONATORI. Organizaţia Naţiu-

nilor Unite va crea un fond pentru a sprijini 

tratamentul pacienţilor cu coronavirus la nivel 

mondial, a anunţat luni Ministerul de Externe 

norvegian, potrivit Reuters. „Un fond cu mul-

tipli donatori sub auspiciile ONU va oferi pre-

dictibilitate pentru partenerii noştri şi va ajuta 

la efi cientizarea eforturilor“, a precizat într-un 

comunicat şefa diplomaţiei norvegiene, Ine 

Eriksen Soereide. Scopul fondului este de a 

ajuta ţările în curs de dezvoltare cu sisteme 

de sănătate slabe să facă faţă crizei, precum 

şi să combată consecinţele pe termen lung, a 

adăugat ministrul. , O.A.C.

DECESE. Spania a depăşit 

pragul de 2.000 de decese cauzate 

de coronavirus, alţi 462 de bolnavi 

de COVID-19 pierzându-şi viaţa 

în ultimele 24 de ore, anunţă 

autorităţile de la Madrid, citate luni 

de AFP şi Reuters. Astfel, numărul 

total al morţilor a ajuns la 2.182. 

Numărul cazurilor de îmbolnăvire 

în Spania a crescut la 33.089, de 

la cele 28.572 anunţate duminică. 

În acelaşi timp, conform unui 

comunicat al guvernului transmis 

luni, Carmen Calvo, vicepremier, 

a fost spitalizată duminică, 

având infecţie respiratorie, şi 

aşteaptă rezultatul testului pentru 

coronavirus. „Vicepremierul s-a dus 

la spital ieri după-masă şi, după ce 

i s-au făcut investigaţii medicale, 

doctorii au decis ca ea să rămână 

internată pentru a primi tratament 

pentru o infecţie respiratorie“, se 

precizează în comunicat. Născută 

în 1957, Carmen Calvo a fost testată 

pentru coronavirus, iar rezultatul va 

fi  făcut public imediat ce va fi  afl at, 

a adăugat guvernul.  . O.A.C. AR
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 TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro 

Judecătorii Tribunalului Ga-
laţi au emis mandate de ares-
tare preventivă pentru cei doi 
gălăţeni reţinuţi, pe 20 martie, 
pentru trafi c de droguri de risc 
şi mare risc. Este vorba despre 
Dragoş Gabriel Molotac şi Florin 
Dragoş Dima, care au fost prezen-

taţi instanţei la propunerea pro-
curorilor Direcţiei de Investigare 
a Infracţiunilor de Criminalitate 
Organizată şi Terorism - Serviciul 
Teritorial Galaţi. „Dispune ares-
tarea preventivă a inculpaţilor 
Dima Florin Dragoş şi Molotac 
Dragoş Gabriel, sub aspectul să-
vârşirii infracţiunilor de trafi c 
de droguri de risc în formă con-
tinuată şi de trafi c de droguri de 

mare risc în formă continuată, 
pe o durată de 30 de zile, de la 
20.03.2020 până la 18.04.2020, in-
clusiv, la măsuri pentru emiterea 
de îndată a mandatelor de aresta-
re preventivă”, se menţionează pe 
portalul Tribunalului Galaţi.

 Decizia luată de magistraţi nu 
este defi nitivă, ea putând fi  ataca-
tă de cei doi inculpaţi din dosar, 
urmând ca, în caz de contestaţie, 

o decizie fi nală să fi e luată la Cur-
tea de Apel Galaţi. 

 Cei doi au ajuns în faţa an-
chetatorilor după ce au încercat 
să vândă droguri de risc şi mare 
risc mai multor consumatori 
din Galaţi. Ancheta în acest caz 
este continuată de procurorii
DIICOT, urmând ca la fi nal să fi e 
şi trimişi în judecată pentru fap-
tele lor. .

Trafi canţii de droguri au fost arestaţi 
preventiv pentru 30 de zile 

 Părinţii au obligaţia legală 

să-i acorde copilului minor 

mijloacele necesare traiului, 

inclusiv condiţiile materiale 

pentru educarea, învăţătura şi 

pregătirea lui profesională. 

 În caz de neînţelegere între 
părinţi, contribuţia fi ecăruia se 
stabileşte de instanţa de judecată, 
în raport de nevoile minorului şi 
posibilităţile materiale ale celui 
care urmează să plătească.

 Cuantumul obligaţiei de în-
treţinere se stabileşte într-o cotă 
maximă din venitul lunar net al 
părintelui, în funcţie de numărul 
copiilor, şi anume:

•  până la o pătrime pentru un 
copil;

•  până la o treime pentru doi 
copii;

•  până la jumătate pentru trei 
sau mai mulţi copii.

 În situaţia în care sunt doi 
sau mai mulţi copii, obligaţia de 
întreţinere se stabileşte pentru 
fiecare copil în parte. Instanţa 
de judecată poate să ţină sea-
ma de înţelegerea părinţilor 
privind cuantumul pensiei de 
întreţinere şi modalităţile de 
executare a acestei obligaţii. 
Dacă părintele ce urmează să fie 
obligat la pensie de întreţinere 
nu este încadrat în muncă sau 
nu realizează un venit cert (ex., 
nu lucrează cu forme legale sau 
nu are un loc de muncă stabil), 
instanţa va avea în vedere la 
stabilirea pensiei de întreţine-
re nivelul venitului minim pe 
economia naţională.

 De precizat că, potrivit Codu-
lui Civil, cuantumul întreţinerii 
pentru copii, împreună cu între-

ţinerea datorată altor persoane, 
nu poate depăşi jumătate din 
venitul net lunar al persoanei 
obligate.

 Pensia de întreţinere pentru 
minor se poate stabili sub forma 
unei sume fi xe sau într-o cotă 
procentuală din venitul net lunar 
al celui obligat (debitorul întreţi-
nerii) şi, de regulă, se datorează 
de la data cererii de chemare în 
judecată. Pensia de întreţinere 
stabilită într-o sumă fi xă se in-
dexează de drept, trimestrial, în 
funcţie de rata infl aţiei. Codul Ci-
vil mai precizează că pensia de 
întreţinere se acordă minorului 
până când acesta împlineşte vâr-
sta majoratului, iar dacă se afl ă 
în continuarea studiilor, până la 
terminarea acestora, însă nu mai 
târziu de vârsta de 26 de ani.

 Nu prezintă importanţă dacă 
sunt urmate cursurile unei insti-
tuţii de învăţământ de stat sau 
particulare.

 În cazul în care se modifi că 
semnifi cativ situaţia materială a 
părintelui care plăteşte întreţine-
rea sau nevoile materiale ale copi-

’
Dacă părintele care urmează să fi e obligat 

la pensie de întreţinere nu este încadrat în 

muncă sau nu realizează un venit cert (ex., 

nu lucrează cu forme legale sau nu are un 

loc de muncă stabil), instanţa va avea în 

vedere la stabilirea pensiei de întreţinere 

nivelul venitului minim pe economia 

naţională

EUGEN MORTU,
judecător Tribunalul Galaţi

BREVIAR JURIDIC  .  UTIL 

 PARCAREA 

I-A COSTAT 

SCUMP 
AMENDĂ. Poliţiştii locali 

l-au sancţionat contravenţional cu 

patru puncte amendă, în valoare 

de 580 de lei, şi cu trei puncte 

penalizare, pe numitul T.P.D., de 39 

de ani, din Brăila, care a staţionat 

voluntar cu autoturismul pe banda a 

doua de circulaţie a străzii General 

Iacob Lahovary, în imediata 

apropiere a căii de acces a 

Ofi ciului Poştal Nr. 1, nerespectând 

semnifi caţia indicatorului rutier 

„oprirea interzisă”. De asemenea, 

poliţiştii locali din cadrul Secţiei Nr. 

2 l-au sancţionat contravenţional, 

cu o amendă în cuantum de 700 

de lei, pe numitul I.P.A., de 32 

de ani, care a condus şi a oprit 

voluntar autoturismul pe trotuarul 

aferent unei societăţi comerciale, 

de pe strada Gheorghe Asachi, 

îngreunând astfel trafi cul pietonal 

în zonă.  . T.M. 

Şi-a lăsat 
molozul 
pe trotuar

SANCŢIUNE. Poliţiştii locali din 

cadrul Serviciului de Protecţie a Mediului au 

constatat că numita M.M. a ocupat dome-

niul public, respectiv trotuarul aferent unui 

imobil de pe strada Tudor Vladimirescu, cu 

aproximativ 25 de saci cu moloz, dăunând 

astfel esteticii zonei şi îngreunând circulaţia 

pietonală. Până la data întocmirii prezentului 

proces verbal, molozul a fost predat către 

SP ECOSAL Galaţi, dar persoana în cauză 

a fost sancţionată contravenţional, cu o 

amendă în valoare de 400 de lei, în confor-

mitate cu prevederile HCL 260/2018, art. 42. 

. T.M.

lului, instanţa de judecată poate 
mări ori micşora pensia de între-
ţinere sau poate hotărî încetarea 
plăţii acesteia.

 De menţionat că, atunci când 
părintele obligat la plata pensiei 
de întreţinere stabilită pe cale 
judecătorească refuză, cu rea-
credinţă, să o achite timp de trei 

luni, persoana îndreptăţită poate 
face plângere penală pentru să-
vârşirea infracţiunii de abandon 
de familie.

 Această infracţiune se pe-
depseşte cu închisoare de la şase 
luni la trei ani sau cu amendă. 
.    Eugen Mortu - judecător Tri-

bunalul Galaţi  

Obligaţia de întreţinere 
a părinţilor faţă de 
copilul mminor (I)

Cuantumul u

obligaţiei 

de 

întreţinere 

se 

stabileşte 

într-o cotă 

maximă 

din venitul 

lunar net al 

părintelui
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Vocea cetăţeanului, vocea politicianului
GALAŢIUL ÎN IMAGINI 

 Foștii u

muncitori din 

Combinat 

nu se tem de 

pandemia de 

coronavirus

Laurenţiu u

Gîdei, 

primarul 

orașului Tg. 

Bujor, le face 

cumpărăturile 

nevoiașilor 

din localitate 

și se fi lmează 

pe Facebook 

gătind clătite

u Trăim vremuri 
complicate, însă imaginația 
ne ajută să trecem mai 
departe. Gălățenii sunt 
o specie greu de ras de 
pe fața pământului: nu 
trebuie să uităm că au 
supraviețuit, printre 
altele, după două mandate 
de primar ale lui Eugen 
Durbacă.

u Garajele, creația lui 
Durbi, ar fi fost minunate 
astăzi, dar s-au trezit 
Marius Stan și Ionuț 
Pucheanu să le pună 
la pământ pe cele mai 
multe. Nici mama șefului 
Grupului Strategic n-ar fi 
știut că într-o asemenea 
construcție inestetică sunt 
două sau zece persoane 
la o bere, o tablă și niște 
mici făcuți pe aragazul de 
campanie.

u Orice s-ar întâmpla, 
chiar dacă suntem obligați 
să rămânem acasă, lângă 
nevastă, noi, gălățenii, ne 
iubim enorm principalul 
animal de companie de 
când a înf lorit urbanismul: 
bormașina nu trebuie 
confiscată! Orbane, Velo, se 
aude?

u Netf lix și HBO Go nu 
sunt pentru noi. Gălățenii 
se uită la TV Galați. E 
gratis, aspect esențial.

u Se pune o întrebare, 
am primit-o și noi la poșta 
redacției: pe vreme de 
prohibiție, ca să nu mai 
amintim de nenorocitul 
de virus importat de la 
Wuhan, se poate da la 
pește direct din balcon? 
Avem prieteni care și-au 
cumpărat lansete cu care 
sunt în stare să aducă acasă 
și tezaurul de la Moscova. 
La mămăligă, evident. .
TV Gala Galaction

pandemie
De nu
ne-ar lua 
bormașina...

Galaţiule, deschide 
biblioteca!
Oraș cumplit de piţipoance, ar 

glăsui zbuciumat poetul care 

nici acum o sută de ani nu era 

mai liniștit. Dar mai are rost să fi i 

o „piţi” sau un cocalar? Te abţii 

măcar în perioada de izolare 

din calea noului coronavirus 

și ai o nesperată ocazie de 

„reprofi lare”. E ideea săptămânii 

promovată de pagina de Pamfl et. 

Virus importat de peste digu

Decizia Ministerului de Inter-
ne de a închide centrele comerci-
ale cărora românii le spun mall 
nu trebuie privită numai cu ochi 
triști. Cu pungi și fără rimel, mai 
ales că nici saloanele de înfrumu-
seţare nu mai funcţionează de o 
săptămână... Putem extrage di-
tamai cocteilul de optimism din 
măsura anunţată de ministrul 
Marcel Vela, al doilea om în stat 
după decretarea stării de urgenţă. 
Galaţiul nu stă grozav la acest ca-
pitol, mall-ul a apărut nepermis 
de târziu în tradiţionala regiune 
a Covurluiului și, poate cel mai 

grav lucru, s-a ridicat abia după 
ce la Brăila exista de câţiva ani o 
asemenea entitate de stors bani și 
energie. Se poate spune, credem, 
că virusul care creează impresia 
de piţipoancă or cocalar a suferit 
mutaţii în orașul vecin.

Bulevard cu numele poetului?u

Poetul Barbu Nemţeanu creio-
na la începutul secolului trecut o 
imagine nu foarte prietenoasă a 
Galaţiului, îi spunea „oraș cum-
plit de negustori”, de ca și cum 
s-ar fi  referit la zilele noastre. Su-
perfi ciali, supuși unui singur crez 
- propășirea materială, autorul 
continuă revelator prima strofă a 
poemului „Galaţii“, apărut în 1915: 
„La tine stă poetul ca-n Sodoma! / 
El seamănă cu trudă mândre fl ori,/ 
Tu nu le poţi simţi însă aroma”. O 
exista vreo stradă cu numele său 
în municipiul de la Dunărea de 
Jos? Merită fără drept de apel, ba 
chiar bulevard să fi e. Bulevardul 
Nemţeanu: a anticipat cu preci-
zie chirurgicală dezvoltarea unei 

industrii subterane de proporţii. 
Suntem, dacă ne-ar permite o para-
frază, oraș cumplit de piţipoance. 
Ca să nu spunem mai multe.

E dezinfectant-gârlău

A fost ferecat imobilul folosit 
pentru îmbulzeală, promenadă 
și etalarea celor mai noi toalete 
și fi ţe, ne afl ăm, așadar, în faţa 
unui moment istoric. În plină 
pandemie de Covid-19, se pot des-
chide larg ușile bibiliotecilor din 
Galaţi. „V.A. Urechia“ și celelalte 
(ne referim aici și la librării) ar 
trebui să folosească și spirt, clor, 
măști și mănuși, căci principalul 
dezinfectant, cărţile, se găsește 
din plin. Avem o șansă unică de 
a ieși mai sănătoși la minte din is-
teria care a cuprins întreaga pla-
netă. Cum ar fi  să ne transmită de 
dincolo poetul Nemţeanu, poate 
chiar holograma sa, că urbea, ma-
rele port de altă dată, s-a transfor-
mat într-un „oraș de cărturari”? 
Fără „cumplit”, și-ar pierde sen-
sul. . Virus Captivus

REVOLUŢIE . SE ÎNCHIDE MALL-UL, MAI AVEM O ȘANSĂ

Atenţie! 
Ne atacă 
vasluienii

DEZINFECTANT. Anunţul de 

ultimă oră al Universităţii „Dunărea de Jos“, 

conform căruia se va implica în lupta contra 

noului coronavirus prin crearea unui dezin-

fectant foarte efi cient, i-a alertat pe vecinii 

din Vaslui. Cete impresionante de români 

din Bârlad, Huși, dar și din reședinţa de 

judeţ se apropie de Galaţi pentru a captura 

tonele de amestec de substanţe care sunt 

create la Universitate. „N-o avea același 

gust ca spirtul, dă oleacă pancreasul peste 

cap, dar îţi lucesc ochii o săptămână“, a 

povestit un vasluian care studiază în orașul 

nostru. . Ședinţa de spirtism

Important!
Toate materialele incluse în această pagină sunt pamfl ete şi trebuie tratate ca atare. Informaţiile prezentate în această pagină pot sau nu 
să fi e adevărate. Imaginile incluse în această pagină sunt proprietatea cotidianului „Viaţa liberă”. Toate drepturile rezervate „Viaţa liberă”.

IMAGINI

DEZINFE

Am crezut inițial că va 
avea efect povestea cu gazele, căci 

bujorenii și le doresc de multă vreme. 
Electoral vorbind, cred că voi ieși mai 

bine cu dulciurile făcute în casă 
la butelie. 

Stau în casă deoarece 
aşa ni se spune, dar nu mă tem 

de ăsta micu’. Dacă ajunge Covidul la 
mine, moare, că eu am lucrat douăzeci 

de ani în cocserie. Nu se prinde 
nici naiba de mine. 

ș

p

g

online Să nu mai etalezi o fi ţă și o haină care oricum stătea aiurea pe tine, abia asta este apocalipsa la care nu s-au gândit nici marii învăţaţi ai neamului u
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Un profesor gălăţean a găsit soluţii pentru încheierea anului şcolar

 ROXANA ARTENE PENCIU
roxana@viata-libera.ro 

În contextul în care vicepre-
mierul Raluca Turcan a anunţat 
că există un scenariu potrivit 
căruia s-ar putea îngheţa anul 
şcolar, iar ministrul Educaţiei, 
Monica Anisie a precizat că încă 
se caută soluţii ca să nu se ajungă 
la acest lucru, unul dintre cadrele 
didactice gălăţene cu experienţă, 
profesorul de matematică Mitică 
Dudău, fost inspector general-
adjunct şi director al Colegiului 
Naţional „C. Negri“, susţine că 
exista soluţii pentru încheierea 
anului şcolar.

„La unele discipline, o lucrare 
sumativă ar putea rezolva proble-
ma numărului de note şi poate 
duce la încheierea situaţiei şco-

lare, dacă mai avem măcar trei 
săptămâni de şcoală. Comple-
tând şi/sau modifi când articole-
le 128 şi 129 din Regulamentul 
de Organizare şi Funcţionare a 
Învăţământului Preuniversitar 
(ROFUIP), putem încheia situaţia 

şcolară după procedura de înche-
iere a situaţiei şcolare a elevilor 
declaraţi amânaţi. Iniaţivele de 
desfăşurare a unor activităţi de 
învăţare online rezolvă, măcar 
parţial, problema consistenţei 
cunoştinţelor elevilor, cel puţin 

la clasele şi disciplinele la care 
se susţin examene naţionale. Nu 
trebuie să ne sperie faptul că o 
anumită parte a materiei nu a 
fost parcursă temeinic. E de pre-
supus că majoritatea celor cu note 
sub 7,00 la o disciplină nu sunt 
în mod obişnuit în situaţia unei 
parcurgeri temeinice a materiei. 
Şi, cu toate astea, promovează 
în fi ecare an nestingheriţi de 
nimic! Personal, cred ca elevii şi-
au format anumite abilităţi/com-
petenţe specifi ce unei discipline 
de învăţământ, în perioada par-
cursă până în prezent. Acestea le 
vor permite să asimileze cât de 
temeinic le trebuie şi cunoştinţe 
care nu le-au fost predate direct 
în clasă“, este mesajul profesoru-
lui Mitică Dudău pe pagina per-
sonală de Facebook. ,

Un gălăţean, pentru a şasea 
oară la „Românii au talent“

 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

 Gălăţeanul Viorel Stănescu, zis 

şi „Viorel this is Blue Talking“, a 

revenit, pentru a şasea oară, la 

„Românii au talent“, de la Pro 

Tv. Dar nu singur, ci între „Cei 4 

fantastici“. 

Într-o formulă de zile mari - Gi-
gel Frone, Marian Borcan, Viorel 

Stănescu şi Viorel Botezatu - "Cei 
4 fantastici“ au făcut spectacol to-
tal, Andra, Andi Moisescu, Smiley, 
Pavel Bartoş şi bună parte din pu-
blic alăturându-li-se pe scenă. Au 
fost 16 minute de nebunie totală, 
pentru care cei patru au muncit, 
au repetat şi s-au rugat în culise şi 
nu numai.

Fiecare dintre cei patru a avut 
propriul său moment - „Bella 
Ciao”, „Nu m-am gândit la despăr-

ţire”, „Cheri Cheri Lady”, pentru 
ca, la fi nal, să-şi unească vocile în 
nemuritoarea melodie a lui Dan 
Spătaru „Drumurile noastre”.

„Să-i avem, pe fi ecare în parte, 
e ceva. Dar să-i avem pe toţi odată, 
pe scenă, a fost show total!”, a măr-
turisit Andra. „Cred că aşa o să fi e 
când o să vină pentru prima dată 
în mod ofi cial extratereştrii pe 
pământ. N-am văzut o hărmălaie 
mai mare!”, a spus Andi Moisescu. 

Gigel Frone s-a dezlănţuit într-un 
veritabil recital, făcând-o pe An-
dra să constate: „Gigel este ca un 
tonomat. Nici nu e nevoie să-i pui 
fi se ca să cânte, îi spui «Te rog!» şi 
îţi cântă de Crăciun, de Paşte, are 
melodie pentru orice sărbătoare”.

"Cei 4 fantastici“ n-au mai fost 
jurizaţi pentru că nu era cazul: „În 
fi ecare an, îi trimitem direct în se-
zonul următor, se ştie!”, a conchis 
Andi Moisescu. .

VIOREL STĂNESCU, ÎN TRUPA LUI GIGEL FRONE  .  SHOW

Prohibiţie 
la pescuitul 
de şalău 
şi biban

DELTĂ. Pescuitul la şalău şi la biban 

este interzis, începând de luni, pentru prima 

oară în istoria Deltei Dunării, activitatea 

urmând să se reia după încheierea prohibiţiei 

generale a pescuitului, la începutul lunii iunie, 

conform ordinului comun al ministerelor Me-

diului şi Agriculturii. Propunerea de devansa-

re a prohibiţiei la cele două specii a venit din 

partea asociaţiilor de pescari, a fost preluată 

de Administraţia Rezervaţiei Biosferei Delta 

Dunării (ARBDD). Decizia a fost explicată 

prin faptul că exemplarele celor două specii 

de peşti se reproduc mai devreme decât 

cele ale altor specii. , O.A.C.

 „HAIDEŢI                 

SĂ FIM UNIŢI ŞI 

SĂ RESPECTĂM 

CU STRICTEŢE 

REGULILE!“

MESAJ. O medalie mondială 

de bronz, cucerită în 2019, la 

categoria juniori, dar şi o medalie 

europeană de aur şi una mondială de 

argint, câştigate în 2018, la categoria 

cadeţi, sunt trofeele pe care România 

i le datorează patinatoarei pe role 

Daria Alexandra Matei. Născută în 

Tecuci, judeţul Galaţi, Daria trăieşte, 

studiază şi se antrenează în Italia, 

iar despre reuşitele ei aţi putut afl a 

din paginile de Diaspora şi Sport ale 

ziarului „Viaţa liberă“. Din Italia, una 

dintre ţările cele mai greu încercate 

de pandemie, Daria are un mesaj 

pentru fi ecare dintre noi: „Sunt Daria 

Alexandra Matei şi aţi avut ocazia să 

mă cunoaşteţi datorită pasiunii mele 

pentru patinajul artistic pe role. Dragi 

români de pretutindeni, şi eu, ca şi 

voi, în aceste momente sunt acasă, 

de la şcoală şi de la antrenamente, 

dar cred că mai important decât 

orice este sănătatea noastră şi a celor 

din jurul nostru! Haideţi să fi m uniţi 

şi să respectăm cu stricteţe regulile 

impuse de autorităţi! Este bine să ne 

informăm doar din surse ofi ciale. Şi 

mai ales, #eu stau acasă. Împreună 

vom reuşi!“.  . A.M. AR
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cronologieologie

martie

24

1818  u Gheorghe Lazăr este numit 
„dascăl“ (profesor) de aritmetică, 
geometrie şi geografie la Şcoala 
de la „Sfântul Sava“, unde 
inaugurează cursurile de limba 
română.
1882  u Medicul şi microbiologul 
german Robert Koch a anunţat 
descoperirea bacilului tuberculozei.
1885  u Se naşte, la Galaţi, 
DIMITRIE CUCLIN (m. 1978), 
compozitor, pedagog, poet, 
filosof, laureat cu două premii ale 
Academiei Române, cu Premiul 
Naţional pentru Compoziţie şi, 
post-mortem, cu Marele Premiu al 
Uniunii Compozitorilor.
1905  u Încetează din viaţă JULES 
VERNE (n. 1828), scriitor francez.
1926  u Se naşte DARIO FO, actor, 
scriitor italian, laureat cu Premiul 
Nobel pentru Literatură (1997).
1930  u Se naşte STEVE McQUEEN 
(m.1980), actor american.
1946  u Încetează din viaţă BARBU 
ŞTIRBEI (n. 1872), om politic, 
membru de onoare al Academiei 
Române.
1949  u Se naşte MIRCEA VINTILĂ, 
interpret de muzică folk.
1956  u Se naşte, la Galaţi, DORU 
DUMITRU SLĂDESCU, pictor, 
membru al UAPR.
1972  u A început, la Uzina din 
Câmpulung Muscel, montarea 
primului lot de autoturisme „Aro - 
240“.
1996  u Încetează din viaţă LOLA 
BELTRAN (n. 1932), cântăreaţă 
mexicană. A scos un număr record 
de albume şi a apărut în 60 de 
filme.
2000  u Încetează din viaţă PAUL 
CĂLINESCU (n. 1902 la Galaţi), 
regizor de film, laureat cu premii 
ACIN/UCIN.
2015  u Un avion Airbus A320 al 
companiei germane Germanwings, 
care efectua un zbor pe ruta 
Dusseldorf - Barcelona, s-a prăbuşit 
în Franţa. Au murit 150 de 
persoane: 144 de pasageri şi şase 
membri ai echipajului.  . V.G.

Elisabeta I, regină 
timp de 45 de ani

Elisabeta I, regină a Angliei şi 
Irlandei (născută, 7 septembrie 
1553, din căsătoria lui Henric al 
VIII-lea al Angliei cu Anne Boleyn 
- decedată, 24 martie 1603), a fost 
reprezentanta monarhiei absolu-
te în Europa.

În plan intern, a stabilit auto-
ritatea Bisericii Anglicane în stat, 
a patronat artele şi literatura, 
favorizând o epocă de renaştere 
culturală.

Ca ultimă descendentă a di-
nastiei Tudor, regina Elisabeta I 
a amplifi cat mişcarea renascen-
tistă, încurajând o epocă consi-
derată prima etapă a Renaşterii 
engleze, cu aşa-numitul stil eli-
sabetan. Următoarea etapă a Re-
naşterii engleze a fost marcată 
de primii ani ai domniei regelui 
Iacob I, precum şi de cei ai domni-
ei lui Carol I din dinastia Stuart, 

când pe moştenirea elisabetană 
s-au grefat modelele continen-
tale ale Renaşterii târzii şi ale 
barocului.

În plan extern, regina Elisabe-
ta I a dus o politică de expansiune 
colonială, în concurenţă cu Spa-
nia, împotriva căreia a sprijinit 
lupta Provinciilor Unite şi un răz-
boi maritim, care a culminat cu 
înfrângerea Invincibilei Armate 
(1588).

Elisabeta I nu a fost căsătorită 
şi nu a avut copii.

După decesul său, la capătul 
unei domnii de aproape 45 de ani, 
Iacob al VI-lea al Scoţiei a devenit 
rege al Angliei, sub denumirea de 
Iacob I [până în anul 1625]. Acest 
eveniment a marcat unifi carea 
Angliei şi a Scoţiei, precum şi 
instaurarea dinastiei Stuart în 
Anglia. . V.G. 

istorie
Pe tron, între 1558 şi 1603

EXPOZIŢII 

Muzeul de Artă Vizuală   u Expoziţia „Afişul de 
film şi teatru în patrimoniu“.
Sala „Nicolae Mantu“ a Galeriilor de Artă   u

Salonul de primăvară al artiştilor plastici 
gălăţeni (pictură, sculptură, grafică şi artă 
decorativă).
Muzeul de Istorie - Lapidarium  u Expoziţiile: 
„Alexandru Ioan Cuza – Bicentenarul Naşterii”, 
„Şcolile comunităţilor etnice din Galaţi“, 
„Repere arheologice la Dunărea de Jos“, 
„Civilizaţia tradiţională din sudul Moldovei“, 
„Uniforme militare româneşti din secolul al XX-
lea“, „Ambient românesc - ambient european, 
a doua jumătate a sec. al XIX-lea - începutul 
sec. al XX-lea“, „O lume văzută prin obiectivul 
aparatului foto“, „Moda vestimentară ilustrată 

în fotografii. Din atelierele fotografilor gălăţeni 
de altădată“.
Casa Memorială „Costache Negri“  u

(comuna Costache Negri)  Expoziţiile 
„Ambient românesc - Ambient european: 
Conacul de la Mânjina“, „Un diplomat român la 
Constantinopol: Costache Negri“.
Casa Rurală „Ion Avram Dunăreanu“  u

(comuna Suhurlui)  Expoziţia „Ambient 
tradiţional românesc“.
Casa „Hortensia Papadat Bengescu“  u

(comuna Iveşti) Expoziţia „Personalităţi 
iveştene“.
Casa Colecţiilor (Galaţi) şi Casa „Cuza  u

Vodă“  Închise temporar.
Muzeul Istoriei, Culturii şi Spiritualităţii  u

Creştine  Expoziţia „Mozaic etnic în lumea satului“.

Complexul Muzeal de Ştiinţe ale Naturii  u

„Răsvan Angheluţă“  Expoziţiile:  „Aripile 
nopţii“, „Cuiburile păsărilor migratoare“, 
„Minerale şi asociaţii minerale din România“, 
„Un veac de zoologie în România. Amintiri 
despre viitor“, „Pe culmile Carpaţilor“. Grădina 
Botanică, Acvariul şi Observatorul Astronomic - 
Planetariu.

BIBLIOTECI

Biblioteca „V. A. Urechia“  u La filialele 1 şi 2: de 
luni până vineri, între orele 9,00 şi 17,00, sâmbăta 
închis, duminica deschis de la 8,00 la 13,00.
Biblioteca Franceză „Eugene Ionesco“   u

10,00 - 14,00.
Deocamdată, toate muzeele şi bibliotecile  u

sunt închise.

carnet cultural
ROXANA ARTENE PENCIU 

tel. utile
Dispecerat Urgenţe 112

Ambulanţă non-stop

(VITAL MED) 0236/462222

Inspectoratul pentru

Situaţii de Urgenţă (ISU) 0236/460441

Inspect. Jud. de Poliţie 0236/407000

Poliţia Transporturi 0236/418460

Secţia 1 de Poliţie 0236/419966

Secţia 2 de Poliţie 0236/460854

Secţia 3 de Poliţie 0236/413400

Secţia 4 de Poliţie 0236/468490

Secţia 5 de Poliţie 0236/416945

Serviciul Teritorial al Poliţiei

de Frontieră Galaţi 0236/491066

Centrul de prevenire

şi consiliere antidrog 0236/461800

Jandarmi 0236/334152

Poliţia Locală 0236/314000

Prefectură 0236/462739

 0236/460330

Consiliul Judeţului 0236/411099

Primărie 0236/307775

Garda de Mediu 0236/311333

 0236/413170

ECOSAL PREST 0236/312282

Informaţii CFR 0236/460643

Rezervare bilete tren 0236/496000

Protecţia Consumatorului 0236/413929

Starea Civilă 0236/307747

Dispecerat iluminat public 0751/586462

DERANJAMENTE -  INTERVENŢII:

CALORGAL: dispecerat - 0236/311018

 0236/473100/120

 relaţii cu publicul - 0236/473151

APĂ CANAL: dispecerat - 0236/463294

 0236/473380

DISTRIGAZ SUD (Galaţi) 021/9281 

ELECTRICA (Galaţi) 929

SPITALE

Spitalul De Urgenţă 0236/301111

 0236/301112

Spitalul Psihiatrie 0236/479401

Boli Infecţioase 0236/334022

 0236/334032

Spitalul De Copii 0236/469849

 0236/469100

Spitalul Militar 0236/423983

Spitalul TBC 0236/460712

 0236/460713

Spitalul CFR 0236/475678

 0236/475768

 fax 0236/411613

Maternitatea Municipală 0236/413131

 0236/412301

FARMACII NON-STOP:

Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean) 0236/473013

ÎNNORAT. Astăzi, potrivit meteoro-

logilor, va fi  înnorat. Temperatura va atinge 

valoarea maximă de 7 grade Celsius, iar 

pe timpul nopţii, mercurul în termometre va 

coborî până la 0 grade Celsius. Sunt șanse 

de precipitaţii de circa 10 la sută. Vântul va 

atinge o viteză de până la 29 kilometri pe oră. 

Presiunea atmosferică va oscila în jurul va-

lorii de 768 mm coloană de mercur, iar umi-

ditatea nu va depăși valoarea de 38 la sută. 

. surse online

Galaţi

Soarele

răsare

 36:03 am

apune

56:26 pm

meteo 24 martie România & Europa 

Timişoara

 3  -1-1

Cluj

 3  -5-5

Bucureşti

 2  -2-2

Galaţi

 7  00

Constanţa

 6  44

Braşov

-3 -7-7

Londra

13  22

Paris

12  00
Madrid

16  77
Roma

12  11

Chişinău

 7  -2-2

GEORGE MARINESCU
george.marinescu@viata-libera.ro

Ministerul Agriculturii și Dez-
voltării Rurale (MADR) prezintă 
celor interesați, pe pagina sa de 
Facebook, măsura de fi nanțare 
10 (M.10), derulată de Agenția de 
Plăți și Intervenție pentru Agri-
cultură (APIA). Aceasta se refe-
ră la sprijinul fi nanciar pentru 
acoperirea pierderilor de venit 
și a costurilor suplimentare, su-
portate ca urmare a aplicării an-

gajamentului voluntar de agro-
mediu şi climă. De exemplu, se 
poate obține subvenție de până 
la 200 de euro/capita în cazul 
creșterii raselor locale în pericol 
de abandon. Benefi ciari ai plăţilor 
compensatorii pentru M.10 sunt 
și fermierii care utilizează tere-
nuri agricole în cazul pachetelor 
aplicate pe suprafaţă ale măsurii. 
Plata compensatorie este efectu-
ată anual, ca sumă fi xă pe unita-
tea de suprafaţă (ha) sau pe UVM 
(calculat pentru femelele adulte 

de reproducţie de rasă pură), fi ind 
acordată în urma asumării unor 
angajamente voluntare pe o peri-
oadă de cinci ani pentru pachete-
le măsurii. Mai multe detalii pot fi  
obținute de pe site-ul APIA.  .

APIA
Plăţi anuale pentru agro-mediu și climă
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Cotele apelor Dunãrii
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BERBEC 

21 martie - 20 aprilie  

Ziua de azi va fi  favorabilă pentru 

a face o analiză a activităţilor 

recente.

TAUR 

21 aprilie - 21 mai  

Detașarea te va ajuta să-ţi 

gestionezi emoţiile negative.

GEMENI 

22 mai - 21 iunie  

Evită să începi ceva nou, risc 

crescut de a experimenta 

pierderi fi nanciare.

RAC 

22 iunie - 22 iulie  

Se recomandă mai multă 

diplomaţie și sinceritate, pentru 

a evita confl ictele.

LEU 

23 iulie - 22 august  

Consumă-ţi surplusul de energie 

pe treburi de rutină.

FECIOARÃ 

23 august - 21 septembrie 

Astăzi, nu este indicat 

să-ţi canalizezi toată energia 

pe activităţi noi.

BALANÞÃ 

22 septembrie - 22 octombrie 

Astrele te ajută să 

implementezi tot ceea ce 

ai râvnit în ultima perioadă, 

fi nanciar.

SCORPION 

23 octombrie - 21 noiembrie 

Sunt șanse mari să pui în 

aplicare un plan mai vechi.

SÃGETÃTOR 

22 noiembrie - 21 decembrie 

Încearcă să îţi stăpânești 

gândurile negative.

CAPRICORN 

22 decembrie - 19 ianuarie 

Este indicat să-ţi temperezi 

nervozitatea.

VÃRSÃTOR 

20 ianuarie - 18 februarie 

Se întrevede posibilitatea unui 

câștig fi nanciar.

PEŞTI 

19 februarie - 20 martie 

Posibile tensiuni generate de 

către partenerul de viaţă.

horoscop
24 martie

fi lmul zilei
MARŢI 24 MARTIE 

BĂRBAŢI DE ELITĂ
PRIMA TV. ora 20:00, acţiune, 2015, SUA

Cu: Sharon Stone, John Travolta, Kate Bosworth.  u În mijlocul unei 
furtuni, o echipă de electricieni pe liniile de înaltă tensiune se af lă în 
misiune. Fratele lui Beau îşi pierde viaţa. Anii trec, iar acum iubitul 
nepoatei sale tocmai s-a angajat în echipa lui. O nouă furtună este 
anunţată, o furtună ce pune în pericol reţeaua electrică a regiunii şi vieţile 
electricienilor.

07:00 Telejurnal matinal

10:00 Ediţie specială

11:30 Pofticioşi, la cratiţă!

12:00 Telejurnal

12:40 Tărâmul dintre vânturi (R)

Coreea de Sud
13:00 Editie specială

13:10 Tărâmul dintre vânturi (R)

Coreea de Sud
14:00 Telejurnal

15:00 Maghiara de pe unu

16:50 Tărâmul dintre vânturi

Coreea de Sud
18:00 Nadine

19:00 Telejurnal

19:45 Sport

19:55 Meteo

20:00 Telejurnal

21:00 România 9

22:00 Legende şi mistere

Marea Britanie, 
Documentar, Istoric

22:30 Dosarele extratereştrilor

SUA, Documentar, Istoric
23:00 Telejurnal

00:00 Politică şi delicateţuri (R)

01:00 Nadine (R)

07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

13:00 Ştirile Pro Tv

14:00 Lecţii de viaţă

15:00 La Maruţă

17:00 Ştirile Pro Tv

18:00 Ce spun românii

19:00 Ştirile Pro Tv

20:30 Las fi erbinţi

Romania, Comedie
21:30 Las fi erbinţi

Romania, Comedie
22:30 Ştirile Pro Tv

23:00 S-a furat un tren 123

SUA, Marea Britanie, 
Crimă, Dramă, Thriller

01:15  Fură şi fugi (R)

SUA, Acţiune, Crimă, 
Thriller

03:00 Vorbeşte lumea (R)

05:00 Ce spun românii (R)

07:00 Observator

08:00 Neatza cu Răzvan şi Dani

12:00 Observator

14:00 ˝Dragoste de tata

16:00 Observator

17:00 Acces direct

19:00 Observator

20:00 Asia Express - Drumul 

comorilor

22:45 Observator

23:15 Xtra Night Show

01:00 Dragoste de tată (R)

Turcia, Comedie, Romantic
02:45 Dragoste de tata (R)

04:15 Acces direct (R)

07:30 Teleshopping

08:15 Pastila de râs

08:45 Teleshopping

09:15 Dragoste ºi ură

Turcia, Dramă
11:00 Puterea dragostei

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului

15:00 Teo Show

17:00 Puterea dragostei

19:00 Ştirile Kanal D

20:00 Survivor Romania

23:00 FanArena

01:00 Ştirile Kanal D (R)

02:00 Puterea dragostei (R)

04:30 În căutarea adevărului (R)

06:00 Teleshopping (R)

06:30 Pastila de râs

08:10  Cartea Junglei

09:55  Calmul dinaintea furtunii

11:45  Oameni ca noi

13:40  Răzbunătorii: Sfârșitul 

jocului

16:40  Ştirile săptămânii                          

cu John Oliver - VII, 

Ep. 5
17:15  Bărbaţi în negru: 

Internaţional

19:10 Moșteniri - II, 

Ep. 12
20:00  Complotul împotriva 

Americii

Ep. 2
21:00  Prietena mea genială - II,  

Ep. 1
22:05  Moromeţii 2

23:55  Foxcatcher

02:10  Nu mă atinge-mă

04:20  Foc Viu

09:00 Teleşcoala - Clasa a VIII-a

10:00 Câştigă România!

11:00 Glasul inimii (R)

SUA, Dramă
11:50 Poate nu ştiai

12:00 Telejurnal TVR 2

13:00 Cultura minorităţilor

13:30 Regatul Sălbatic

14:00 Cronici Mediteraneene

15:00 Teleşcoala - Clasa a XII-a

16:00 Glasul inimii

SUA, Dramă
17:00 România…în bucate

17:40 Toate pânzele sus!

Romania, Aventuri
18:45 Discover Romania

19:00 Telejurnal TVR 2

19:45 Sport

19:55 Meteo

20:00 D’ale lu’ Mitică (R)

21:00 Destine ca-n fi lme

22:10 În numele legii

Marea Britanie, Crimă,
23:20 Câştigă România! (R)

00:20 Moştenirea inimii (R)

SUA, Romantic
01:55 Poate nu ştiai

TVR 1 PRO TV ANTENA 1 

KANAL D HBO TVR 2 

program TV marţi 24 martie

remember
R. Lee Ermey (1944-2018)

Actorul american R. Lee Er-
mey s-a născut pe 24 martie 1944. 
A fost puşcaş marin, a ajuns star 
la Hollywood şi a devenit cunos-
cut pentru interpretarea roluri-
lor unor militari pragmatici şi 
lipsiţi de sensibilitate.

Actorul american, originar 
din statul Kansas, care a luptat 
în războiul din Vietnam, a deve-
nit celebru cu rolul sergentului 
Hartman din fi lmul „Full Metal 
Jacket“ - producţie 1987, regizat 
de Stanley Kubrick, în care per-
sonajul său, un militar sever şi cu 
limbaj colorat, încerca să îi trans-

forme pe tinerii recruţi, în rândul 
cărora se afl a şi Joker, personaj in-
terpretat de Matthew Modina, în 
puşcaşi marini bine antrenanţi 
şi pregătiţi de luptă. Pentru acea 
interpretare, R. Lee Ermey a fost 
nominalizat, în 1988, la Globul de 
Aur pentru Cel mai bun actor în 
rol secundar.

Într-o carieră de patru decenii, 
actorul american a interpretat şi 
alte roluri în fi lme memorabile, 
precum cele de pilot de elicopter, 
în „Apocalypse Now“ şi autorita-
rul primar Tillman, din „Missis-
sippi Burning“.

S-a stins din viaţă la 15 aprilie 
2018.  . V.G.

CERNAVODĂ 

HÂRŞOVA 

BRĂILA 
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Dacă nu-i 
„Puterea 
dragostei“,
e forţa molimei

ANCA MELINTE 
ancam@viata-libera.ro

rebus
O anecdotă în careu

ORIZONTAL: 2) Osul folosit de copii la joacă – Pană de spart u

cioate,format mic. 3) Furci mari pentru snopi – Careu! 4) 

Stabilite,de nevoie,în alt loc. 5) Din când în când (var.) – Cafea 

solubilă. 6) Abis! – Certifi cat de studii. 7) Prima femeie – A-şi 

pierde vigoarea. 8) Condiment…verde – Lucru cu plugul. 9) Fiinţe 

slute la vedere.

VERTICAL: 2) Venit domnesc – Sunt zgârcite rău… 3) Severă cu u

ceilalţi – Omul caravanelor. 4) Oaie tânără – În acest moment. 5) 

Reuşita unui iluzionist. 6) Atac în trombă – În lume! 7) Hărmălaie 

mare (var.) – Bloc de piatră. 8) Sec! – Haine preoţeşti. 9) Una în 

serviciul monarhului.

Dicţionar: IRAT.u

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

Dezlegarea jocului „SĂ MAI RÂDEM NIŢEL... “ de ieri:
Orizontal: u

TOCMAIASTA, OLEACA, VIE, TETIERA, AS, I, OAS, TERT, RAS, 
TRASEE, ETIC, ORE, P, ME, OPINCAR, INELATA, RO, NUMAR, TRIB, 
MAUNACAMEL.

sudoku

Dezlegarea jocului „SIGURANŢA STATULUI“ de ieri:
Orizontal: u

C, I, C, CALARIT, PALATE, C, MACADAM, SARUTA, ETA, TAT, TB, I, RATAT, ROIT, RA, CIOT, 
R, RACI, VAITA, TINTAS, AF, BOT, ARCURI, RANI, ARAC.

integramă 

Mână în mână!
Şef ... la 

siguranţă

Bătrân de 
nimic

...

...

Drojdie

Cald în 
centru!

Constructor 
de durată

Ostenit

Banal cu 
numele!

Cel ce 
răcneşte

Dimensionat 
la fi x

Tăiatul de 
Crăciun

Dragoste 
veche

Scoase
din baie!

Munţi în 
Cehia

Teste!

Laterale la 
corp

Ram 
avocalic!

Urmă în 
pădure

Nuc 
găunos!

Lungul 
şoselelor

Luate în 
balon!

...

Lipsit de 
aripi

Repriză la 
fi leu

Hrana celor 
mici

Maici la 
mănăstire!

A răscoli 
pământul

...

Genul 
narativ

Aranjate

A se trece

Tunete în 
furtună!

Rânduri de 
altădată

Erou... de 
carte

Ieşite!

Întunecaţi 
la faţă

Singuri!

Stabilite 
la masă

Deosebit 
de mare
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glume
VASILE GHICA 

1
-  Care e culmea lenei?
- Să te căsătoreşti cu o femeie 
deja însărcinată. 2

- Vai, Mioara dragă, eşti 
neschimbată!
- Nu te obosi, Fifi , şi tu tot ca 
dracu’ arăţi! 

u Sechestraţi în Turcia.
„Disperat după emisiune ce 
eşti şi după bani!“ - „O să vedeţi 
voi, perverselor! Şi cu şerpoaica 
principală! O să vă fac pe 
toate!“... aceasta era atmosfera la 
„Puterea dragostei“, pe Kanal D, 
duminică seara. Un reality show 
în care, în teorie, băieţi şi fete 
îşi caută „dragostea adevărată“ 
- răsplătită cu 1.500 de euro - 
era un bâlci general. Andreea 
Mantea, prezentatoarea, 
încerca să se facă auzită, ca 
să anunţe eliminările. Când 
colo, concurenţii au avut 
parte de o surpriză: „Având 
în vedere situaţia delicată cu 
care se confruntă omenirea... 
(oftat din adâncul decolteului 
siliconat - n.r.), noi am fost 
nevoiţi să luăm anumite 
măsuri de protecţie în privinţa 
voastră şi a acestei competiţii. 
Am decis ca nimeni să nu 
părăsească această competiţie 
şi nici măcar teritoriul Turciei! 
Puteţi să vă plângeţi că sunteţi 
sechestraţi, ţinuţi cu forţa. În 
ciuda numeroaselor dispute, 
voi sunteţi o familie mai mare. 
Iar familia trebuie să fi e unită. 
Continuăm aventura vieţii şi 
a dragostei“, a spus, cu emoţie 
în glas, Andreea. N-am apucat 
să caut un şerveţel în caz că-
mi dau lacrimile, că scandalul 
a reînceput în forţă şi ultimele 
rugăminţi ale Andreei s-au 
risipit prin studio: „Aveţi grijă 
de voi, evitaţi ieşirile, mergeţi 
în locuri cât mai aerisite, nu 
uitaţi să vă spălaţi pe mâini, să 
vă dezinfectaţi şi să dezinfectaţi 
locurile pe care urmează să le 
atingeţi“… .

aaaaaaaaaaaa

reţeta zilei
Iahnie 
de fasole

INGREDIENTE. 2 cutii fasole albă boabe, 

4 căţei usturoi, 2 cepe roşii, 3 linguri ulei, 2 morcovi 

mici, 1 ardei capia, 2 linguri bulion, cimbru, boia, 

sare, piper, mărar verde;

MOD DE PREPARARE. Tocăm ceapa, 

iar usturoiul îl pisăm. Călim în trei linguri de ulei, până 

când ceapa se înmoaie uşor. Adăugăm morcovul dat 

pe răzătoarea mare şi ardeiul tocat mărunt. Le călim 

până se înmoaie legumele. Adăugăm fasolea cu tot 

cu zeamă. Dacă vreţi mai mult sos, mai adăugaţi un 

pahar cu apă. Adăugăm bulionul şi fi erbem circa 

10 minute, până capătă consistenţa unui sos. Dăm 

deoparte şi adăugăm mărarul. . P.V.O.

Gh. Gurău

Completaţi fi ecare grilă cu toate cifrele de la  u

1 la 9, astfel încât acestea să se regăsească 

o singură dată atât în ariile de câte 9 căsuţe 

delimitate grafi c în interiorul grilei, cât şi pe 

fi ecare linie şi coloană a grilei. (Mihai Tufă)

În supă!

Gem!

-Dacă ştiam că eşti aşa sărac nu mă măritam cu tine!
-Dar,draga mea,ai fost avertizată! De mai multe ori…!

(Afl aţi continuarea mărturisirii la o dezlegare corectă a careului)
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TRATAREA 

URGENŢELOR 

STOMATOLOGICE 
UTIL. Colegiul Medicilor 

Stomatologi recomandă utilizarea 

unităţilor de primiri urgenţe ale 

spitalelor pentru tratarea urgenţelor. 

> pag. 08

OLIMPIADA 

SE ÎNDREAPTĂ 

SPRE AMÂNARE
DECLARAŢIE. Thomas 

Bach, președintele Comitetului Olimpic 

Internaţional, a admis că ia în calcul 

amânarea Jocurilor Olimpice de la 

Tokyo.  > pag. 12

Economiseşti 

225 lei/an!
Un ziar total.

Abonamentele se pot 

face la chioşcurile 

„Viaţa liberă”, până 

pe data de 28 a 

fi ecărei luni, sau la 

factorii poştali.

1

100 de lei100 de lei
pentru învăţăcei

Temă pentru acasă: completează, decupează şi 

trimite într-un singur plic, pe adresa redacţiei (str. 

Domnească nr.68) sau vino şi depune personal, 

6 carnete de note “Viaţa liberă”, publicate de luni 

până sâmbătă inclusiv. Tragerea la sorţi pentru 

desemnarea premiantului săptămânii va avea loc 

în holul redacţiei, în fi ecare vineri, ora 13:00, după 

extragerile concursului “Bani grei cu Viaţa liberă”.

CARNET DE NOTE VIAŢA LIBERĂ

Ce notă îi dai ziarului tău astăzi? u

săptămâna 23 - 28 martie 2020

Bani GREI cuBani GREI cu

300 lei
pe săptămână!

Premiile se revendică până la

data următoarei extrageri.

12 marţi

23 - 28 martie 2020

12

cu doar 33 de lei/lună!dd d l i/l ă!

Abonează-te!

Program redus în pieţe 
şi hale industriale închise

APROVIZIONARE ÎN ZONA DE DOMICILIU . MĂSURI

CRISTINEL LUCA 
cristi.luca@viata-libera.ro 

Administrația Piețelor Agroa-
limentare SA Galați anunță că au 
fost închise, începând de duminică 
seara, halele de produse industriale 
din Piața Centrală (inclusiv subso-
lul), Piaţa Ţiglina I și Piaţa Micro 39. 
„Pieţele agroalimentare şi platouri-
le de legume-fructe rămân în conti-
nuare deschise, deoarece dorim să 
acoperim - în condiţii sigure din 
punct de vedere sanitar - necesita-
tea de aprovizionare a cetăţenilor 
în  zona de domiciliu, respectiv 
în cartierele în care locuiesc, fără 

deplasări inutile pe distanţe mari“, 
precizează comunicatul remis de 
Administrația Piețelor. Totodată, 
începând de ieri, 23 martie, pro-

gramul de funcționare al piețelor 
din municipiul Galați a fost redus. 
Astfel, piețele vor fi  deschise de luni 
până vineri între orele 7,00 și 17,00, 

iar sâmbăta și duminica de la 7,00 
la 13,00. Excepţie face Piaţa Calea 
Basarabiei, care are program non-
stop (până la noi reglementări).

    Administrația Piețelor Agro-
alimentare insistă asupra respec-
tării de către populaţie a măsu-
rilor de protecţie impuse la nivel 
naţional, şi anume: dezinfectarea 
mâinilor cu soluţie la intrarea în 
spaţii, păstrarea unei distanţe de 
1,5 metri față de alte persoane, 
evitarea contactului direct cu alte 
persoane, evitarea formării orică-
rui grup de persoane, utilizarea fo-
liilor pentru acoperirea legumelor 
şi fructelor. .

caricatura zilei
Baciu la (n)oi
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